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Danmarks Naturfredningsforening (DN) fremsætter hermed, i henhold til 
Naturbeskyttelseslovens § 36, jf. § 33 stk.3, forslag til fredning af Hevring Hede i Norddjurs 
Kommune. Arealet er beliggende på nordvestkysten af Djursland, direkte ud til Kattegat og 
omfatter alt ca. 412 ha, der ejes og drives af Forsvaret (herunder også et mindre 
umatrikuleret areal – et tilskyllet areal, som retligt set henhører under forsvarets tilstødende 
ejendom). 
 

1. Baggrunden for forslaget  
Forsvarsministeriet råder, som Danmarks næststørste jordbesidder, over store arealer. Disse 
arealer anvendes til forskellige militære formål, men mange af dem rummer samtidig helt 
unikke naturområder, som for eksempel Hevring Hede. Norddjurs Kommune og DN ønsker 
gennem fredning at sikre, at de enestående naturværdier, som Hevring Hede rummer, bevares 
og offentlighedens adgang sikres, selvom de militære aktiviteter engang skulle ophøre.  
 
Det Danske Forsvar tilpasser sig konstant til det konkrete trusselsbillede, det være sig både i 
forhold til den militærtekniske udvikling og til arealbehov. Forsvarets rolle har således ændret 
sig markant over de seneste årtier fra et totalforsvar under den kolde krig med klare militære 
opgaver til en mere kompleks og omskiftelig opgavedefinition. Det har betydet, at Forsvaret 
siden 1974 har frasolgt og/eller opsagt lejeaftaler på ca. 3000 ha. overflødiggjorte 
træningsarealer. Enkelte af disse arealer er fredede, nogle er overgået til Naturstyrelsen eller 
kommune, mens andre er frasolgt til private investorer. 
 
Tilbage i 2009 stod Hevring Skydeterræn til at blive nedlagt som en del af et forsvarsforlig, 
men blev dog ”reddet på målstregen” og ejes således fortsat af Forsvaret. Sagsrejser er ikke 
bekendt med aktuelle planer om nedlukning eller salg af skydeterrænet, men da vi gennem de 
sidste mange år har set, at Forsvarsministeriet løbende har afhændet øvelsesområder, 
afspejler nærværende fredningsforslag en rettidig omhu i forhold til at beskytte områdets 
natur-, landskabs- og rekreative værdier. 
 
Nærværende fredningsforslag har karakter af en såkaldt ”sovende fredning”, som først vil 
træde i kraft, den dag Forsvaret endegyldigt måtte forlade området og de militære aktiviteter 
dermed ophører. Så længe området er aktivt skyde- og øvelsesområde, vil fredningen således 
ikke lægge hindringer i vejen for de aktiviteter, som Forsvaret har i dag eller måtte få i 
fremtiden. Lignende fredninger er tidligere gennemført for både Høvelte, Sandholm og 
Sjælsmark Øvelsesplads i Nordsjælland samt for Hyby Fælled ved Fredericia. 
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2. Fredningsforslagets afgrænsning 
Fredningsforslagets udstrækning er defineret af forsvarets arealer, og der indgår ikke private 
ejendomme. Fredningens afgrænsning fremgår af nedenstående kort. Afgrænsningen fremgår 
endvidere af Fredningskortet – kortbilag 1.  
 
 

 
Kort over fredningsområdet 

 
 
3. Beskrivelse af fredningsområdet  
Hevring Hede kan bedst beskrives som et stort sammenhængende naturområde. Særligt 
heden er dominerende, men der findes også fine overdrevs-, mose- og engpartier ligesom flere 
af skovpartierne har et stort naturindhold.  
 
At dømme ud fra historiske kortdata er området relativt uberørt af menneskelig aktivitet, indtil 
forsvaret kom til. Kun en mindre del af området været forsøgt opdyrket eller tilplantet. 
Skoven, der indvandrede efter sidste istid, er sandsynligvis blevet ryddet i middelalderen, hvor 
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man havde et stort forbrug af skovenes ressourcer i hele Danmark. Efter skoven er forsvundet, 
har heden koloniseret og domineret området. De lokale bønder har sandsynligvis primært 
anvendt området til græsning og muligvis høstet lyng til brændsel og foder og på den måde 
vedligeholdt hedelandskabet. Først i nyere tid har man forsøgt at dræne og opdyrke områdets 
sydligste arealer ned mod Hevring Å. Dette ophørte dog for ca. 60 år siden, da Forsvaret 
erhvervede arealerne. 
 
Hevring Hede blev i 1940 opkøbt af Forsvaret, der fortsat ejer og driver arealet. Området går i 
den forbindelse under navnet Hevring Skydeterræn. Forsvarets arealanvendelse og aktiviteter i 
forbindelse med uddannelse og træning af soldater sætter stort præg på landskabet.  
 
 
Landskabsformer og geologi 
Hevring Hede er opstået på et fladt, lavtliggende landområde, et såkaldt marint forland. Mod 
vest afgrænses heden af en meget markant stenalderkystskrænt og mod øst af Kattegat. 
Hevring Hede er placeret på det der i dag er hævet havbund, men i stenalderen, for ca. 6500 
år siden, var dækket af et vidstrakt hav – stenalderhavet. Dette hav dækkede et langt større 
område end det nuværende 
Kattegat. Hevring Hede ligger nu i, 
hvad der dengang var en 
fjordudmundingen af en fjord, der 
strakte sig syd og vestover og var 
en del af det der i dag er Randers 
Fjord og Gudenåsystemet. 
 
Efterhånden som de tonstunge 
gletsjere trak sig tilbage efter 
sidste istids afslutning, har der 
foregået en langsom, men sikker, 
landstigning de steder, hvor jorden 
er blevet befriet for de enorme 
ismasser. Landhævningen, der i 
fredningsområdet nu er på 
omkring fire meter, har gjort, at 
området gradvist er kommet mere 
og mere oven vande. 
Landhævningsprocessen og havets 
langsomme tilbagetrækning har 
sammen med bølgernes 
sedimenttransport resulteret i 
dannelsen af flere markante 
strandvolde og såkaldte 
krumodder, der fortsat er synlige i landskabet, se figur 3.  
 
Jordbunden består, som følge af dannelsesprocesserne, primært af sand, og landskabet er 
præget af gamle strandvolde, klitter og områder med flyvesandsaflejringer. Den sydligste del 
af området adskiller sig dog en smule fra det resterende fredningsområde. Her er jordbunden i 
højere grad præget af ferskvandsdannelser med mose og rigkær, da det er en del af 
ådalsformationen omkring Hevring Å. 
 
De selvsamme kystudligningsprocesser, som har skabt landskabet omkring Hevring Hede, er 
fortsat aktive og synlige den dag i dag. Det er tydeligt ved den ”nyopståede ø” Hevring revle. 
Siden midt 90’erne har havet deponeret sand ud for Hevring Hede, hvorfor der er opstået en 
revle, der gradvist bliver større og større. I dag har klitvegetationen indfundet sig på den 

Figur 1. Kort over de vigtigste landskabsdannelser. Den mørkeblå farve 
viser stenalderhavets udbredelse. Hevring Hedes placering er markeret 
med en rød pil. Kortet er udarbejdet af Carsten Thuesen efter Johs. 
Krüger, 1983 
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langstrakte øde ø, der nu dækker et areal på omkring syv hektar. Revlen vokser fortsat og vil 
sandsynligvis blive landfast en dag.    
 

 
Figur 2. Kort over terrænet ved Hevring Hede og det omkringliggende landskab. Arealet er lavtliggende og relativt 
fladt – dog kan man tydeligt fornemme de langstrakte buede strandvolde, som er dannet ved at kysten langsom trækker 
sig mod nordøst. Øst for Hevring hede og nord for Hevring By ses stenalderkystskrænten meget tydeligt i terrænet. 

 
Landskabet og dets dannelse ved Hevring Hede er meget karakteristisk og illustrativt. Det er 
helt særligt, at dannelsesprocesserne har fået lov at forløbe, og fortsat foregår, uden 
menneskelig indblanding og kultivering af landskabet i form af opdyrkning eller bebyggelse. 
Hevring Hede er således et flyvesandområde, der i kombination med det marine forland, har 
betydelig geologisk og undervisningsmæssig værdi i forhold til kystnære 
landskabsdannelsesprocesser. 
 
 
 
 
Naturtyper og arter 
Jordbunden i Hevring Hede er naturligt næringsfattig og er aldrig blevet opdyrket eller anvendt 
til intensive, landbrugsmæssige formål. Disse forhold er mere eller mindre ideelle for vores 
næringsfattige naturtyper som hede, overdrev, strandenge og de plantesamfund, som er 
knyttet hertil. Det er naturtyper, der har trængte kår i det intensivt opdyrkede danske 
kulturlandskab. Hevring Hede indeholder således et væld af forskellige veludviklede naturtyper 
og arter, hvoraf heden er den altdominerende. Østdanske heder er i sig selv relativt sjældne, 
men et så stort, sammenhængende østjysk hedeområde, er i sammenhæng med de øvrige 
naturtyper helt unikt.  
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Ud over heden findes der i området også en mosaik af andre naturtyper, såsom eng, klit, 
mose, overdrev, skov, å og sø. Udbredelsen af de forskellige naturtyper beror i høj grad på de 
naturgivne forudsætninger, såsom jordbundstype, terræn, næringsstoftilgængelighed og 
lysforhold. Overordnet set kan man derfor inddele Hevring Hede i områder efter dominerende 
naturtyper. Hvor heden primært er udstrakt på de kystnære og magre sandede jorde og 
strandvolde, er eng og mosearealerne i højere grad centreret mod sydvest i tilknytning til 
Hevring Å.  
 
Hede og klit 
Hede- og klitnaturen er både 
arealmæssigt dominerende og 
karaktergivende naturtype i Hevring 
Hede. Hede og klit forekommer i en 
mosaik med glidende overgang fra en 
naturtype til en anden. Fællestræk for 
hede- og klitnaturen er de fysiske 
betingelser, hvorunder dyre- og 
plantelivet kan indfinde sig. Generelt er 
jordbunden sandet og næringsfattig. 
Salt- og vindpåvirkningen er relativ stor 
på grund af den kystnære beliggenhed, 
og arealet er påvirket af forstyrrelser fra 
militære træningsaktiviteter og 
naturpleje.    
 
De dynamiske kystprocesser har 
resulteret i områdets mange 
strandvolde, klitter og 
flyvesandsaflejringer og spiller derfor en 
stor rolle for områdets naturindhold. Disse processer er fortsat aktive, hvilket betyder, at 
Hevring Hede indeholder en mosaik af områder med forskellig topografi, alder og mikroklima. 
Denne diversitet har resulteret i dannelsen af flere forskellige klitnaturtyper i forskellige 
succesionsstadier. I fredningsområdet er der blandt andet registreret ”Hvid klit” ”Klithede”, 
”Enebærklit”, ”Grå/Grøn klit”. Det er såkaldte Natura2000-habitatnaturtyper med international 
bevarelsesværdi. Den yngste klitnaturtype findes tættest på de eksponerede kyster og 
klassificeres som habitattypen ”Hvid klit”.  I de mere stabile klitter længere inde i området 
findes en række forskellige vegetationstyper afhængig af sandets kalkindhold, fugtighed og 
forstyrrelsesgrad. Her findes ”grå/grøn klit”, der dominerer den østlige del af Hevring Hede, og 
som er kendetegnet af et mere eller mindre lukket plantedække med græsser, urter, mosser 
og laver. ”Klitheden” og ”Enebærklit”, der findes i den centrale del af Hevring Hede, er, som 
den ældste naturtype, et produkt af en yderligere udvaskning og stabilisering af sandet. 
Klitheden udgør knap 1/3 af det samlede fredningsområde og er dermed den dominerende 
naturtype. Klitheden er en meget sammensat naturtype, men er kendetegnet ved småbuske, 
såsom Klokkelyng, Hedelyng, Tranebær, Revling og Blåbær.  
 
Danmark har en relativ stor andel af de samlede europæiske klitheder, hvorfor der er en særlig 
dansk forpligtigelse til at værne om disse. En del af fredningsområdet indgår derfor i Natura 
2000 område nr. 14 – Ålborg Bugt, Randers Fjord og Mariager Fjord.  
 
Eng 
Lavbudsjorderne omkring Hevring Å er præget af ferskvandsdannelser og kan derfor indeholde 
mere vand og næring end sandjorden. Det danner grundlag for en anden naturtype, nemlig 
fersk eng. Engarealerne dækker i realiteten over glidende overgange mellem mose og eng, 
hvor vandindholdet i jorden og driften af arealet er bestemmende for floraens vækstvilkår. 

Figur 3. Lyngen der blomstrer på klitheden.  
Foto – plejeplanen for Hevring Skydeterræn 
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Området omkring Hevring Å er visse steder også trykvandspåvirket, ligesom der er registreret 
et værdifuldt rigkær.  
 
Rigkær er kendetegnet ved den konstante vandmættede jord. Det giver mulighed for en flora 
præget af lavtvoksende lyselskende arter. I engene langs Hevring Å er der blandt andet 
registreret biotopstypiske arter som Gul Iris og Kær-Dueurt, men også mere sjældne arter som 
Engkost. Som naturtype er enge, og i særdeleshed rigkæret, meget blomsterrig. Uden 
påvirkning, i form af eksempelvis afgræsning eller høslæt, vil engene dog udvikle sig i retning 
af sumpskov eller krat.   
 
En anden type eng – den såkaldte strandeng – er også værd at bemærke. Den findes langs 
beskyttede kyster f.eks. ved Kattegat, hvor saltpåvirkningen fra havet og de trinvise 
oversvømmelser spiller en stor rolle for, hvilke planter der kan indfinde sig. Her kan man 
typisk finde Engelsk Græs, Salturt eller Strandgåsefod.     
 
Overdrev 
Omkring Hevring Å findes enkelte overdrevsarealer. Disse ligger generelt en smule højere i 
terrænet og/eller på skrænter, så vandet ledes væk fra arealet. Som naturtype er overdrevet 
kendetegnet ved at være et veldrænet og lysåbent græsland med få buske og træer. På 
områdets overdrev vokser karakteristiske og let genkendelige arter som Gul Evighedsblomst, 
Hvidtjørn, Ene, Djævelsbid og Alm. Kællingetand.     
 
Skove 
Skovene er etableret som plantager i nyere tid, men, på trods heraf, har flere af dem et højt 
naturindhold. Ud af fredningsområdets omkring 25 hektar skove er knap 6 hektar såkaldt § 25 
skov: en naturmæssigt værdifuld skov. Dertil drives skovene efter naturnære driftsprincipper, 
og der er udlagt ca. fire hektar urørt skov. Skovene er, i sammenhæng med de lysåbne 
naturtyper, hjemsted for fem forskellige flagermusarter. 
 
 
Særlige arter 
De mange forskellige lysåbne naturtyper giver grobund for en rig flora. Floraen på Hevring 
Hede rummer som følge heraf et væld af både biotoptypiske og mere sjældne arter. Dette 
indikerer meget høj naturkvalitet i såvel de fugtige som de tørre biotoper. I fredningsområdet 
er der registreret flere sjældne arter, såsom Liden Ulvefod, Almindelig Ulvefod, Smalbladet 
Ribbeløs, Guldblomme, Tusindfrø, Bakke-Gøgelilje, Plettet Gøgeurt og Rundbladet Soldug. 
Tilstedeværelsen af disse arter vidner om en velfungerende, om end sårbar, naturtilstand.  
 
Hevring Hede er også hjemsted for en interessant fauna. Der er blandt andet registreret 30 
arter af dagsommerfugle, hvor tre er rødlistede. En af de rødlistede arter er Spættet 
Bredpande, der desværre er en af de dagsommerfugle, der er gået absolut mest tilbage i 
Danmark i de sidste årtier. Sommerfuglen er primært tilknyttet overdrev, strandenge og 
heder, men ses også i mindre lysninger eller vejrabatter i skove. Hevring hede er derfor et 
ideelt levested for Spættet Bredpande. 
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Derudover har kystlagunen ud mod den 
nyopståede revle stor betydning for rastende 
sæler og, odder, samt rastende træk- og 
ynglefugle, som for eksempel klyde og 
havterne. Der er også observeret både 
natravn og sortspætte i området, hvilket igen 
indikerer god naturtilstand.  
 
Endelig er der registreret markfirben i Hevring 
Hede. Firbenet var tidligere udbredt over hele 
Europa, men arten har været i voldsom 
tilbagegang, og det vurderes, at den omend 
beskedne bestand i Danmark, er af stor 
betydning for artens overlevelse. Den er derfor 
beskyttet af EU’s habitatdirektiv som en 
såkaldt ”bilag IV art”. Markfirbenet træffes på 
steder med bar og løs, gerne sandet, jord. Det 
kan være heder, klitter, overdrev eller 
råstofgrave. Stedet skal have stor variation og 
forskellige planter. Det giver mulighed for 
mange insekter at solbade og for at kunne 
søge tilflugt for fjender. Variationen i 
landskabet gør det muligt for dyret hurtigt at 
skifte mellem varme og kølige steder og 
dermed regulere sin kropstemperatur. Hevring 
Hede er således, et klassisk habitat for 
Markfirbenet.  
 
 
Høj Naturkvalitet 
Aarhus Universitet har udviklet et kortgrundlag, der viser de vigtigste levesteder for de 
såkaldte rødlistede arter – altså arter, der er betegnet som truede, sårbare eller næsten 
truede. Biodiversitetskortet viser, hvilke områder i Danmark, der er vigtige at passe på, fordi 
de er kendte eller potentielle levesteder for rødlistede arter.  
 
Sagsrejser har til formålet suppleret biodiversitetskortet med data fra Atlas Flora Danica for at 
præcisere, hvilken tilstand naturen har på arealet. Resultatet af undersøgelsen viser, at 
Hevring Hede både har en høj bioscore og tilstedeværelse af flere biotoptypiske arter, se figur 
5. Det betyder, at området både har et højt naturindhold og en høj naturkvalitet. 
 

Figur 4. Spættet Bredpande. Foto: Emil Lütken 
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Figur 5. Biodiversitetskortet med udsnit af Hevring hede. Farveskalaen angiver bioscoren – jo højere score, jo større naturværdi. De 
blå prikker angiver artsfund fra Atlas Flora Danica. 

 
Kulturspor 
Der findes iflg. Forsvarets opgørelse i plejeplanen for området 3,9 km beskyttede jord- og 
stendiger i området. De længste passager er sammenfaldende med sogne- og ejerlavsgrænser 
og har sandsynligvis oprindelig været den fysiske markering af disse administrative skel og 
samtidig fungeret som hegn for husdyr. Der er ikke andre kendte fortidsminder i området.    
 
Det tydeligste kulturhistoriske spor er sat af forsvaret, der med sin tilstedeværelse siden 1940 
har medvirket til udformning af det nutidsbillede Hevring Hede har i dag. Forsvaret erhvervede 
området, da ny krigsteknologi fordrede behovet for et stort sammenhængende areal ud til 
åbent farvand. Helt specifikt var der tale om forsvarets indkøb af luftværns- og 
panserværnskanoner, der var så store, at de krævede mere plads end Forsvaret var i 
besiddelse af på daværende tidspunkt.  
 
Kort tid efter Hevring Hede blev opkøbt af Forsvaret, udbrød 2. verdenskrig, og de tyske 
tropper anvendte området under besættelsestiden. Efter krigens afslutning blev lejren indrettet 
som flygtningelejr, primært til tyskere, hvis hjemrejse var vanskeliggjort på grund af krigens 
massive ødelæggelser. En stor del af bygningsmassen fra tiden som flygtningelejr er fortsat 
bevaret. Efterfølgende har Forsvaret løbende udviklet skydeterrænet og tilpasset det deres 
aktuelle behov. I dag anvendes terrænet især af Jæger- og Frømandskorpset.   
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Offentlighedens adgang 
Skydeterrænet er åbent for offentligheden, når der ikke foregår skydeaktivitet. Arealet er 
generelt åbent for færdsel til fods og cykel, dog er der på enkelte områder forment adgang til 
enhver tid. Bilister må dog anvende ringvejen.  
 
Den kystnære del af Kattegat er en del af Naturpark Randers fjord. 
 
Nordsøstien – et internationalt stisystem omkring Nordsøen - omkranser fredningsområdet, jf. 
nedenstående kort  
 

 
  
 
Naturpleje og naturplejeaftaler 
Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har udarbejdet en samlet drifts- og plejeplan for 
Hevring Skydeterræn (2017-2031). Planen beskriver grundigt status og fremtidige aktiviteter 
på området. Fredningsforslaget vil ikke få indvirkning på eksisterende eller fremtidige drifts- 
og plejeplaner, så længe Forsvarsministeriet råder over området.  
 
 
Natura 2000-interesser 
176 hektar af fredningsforslaget for Hevring Hede er sammenfaldende med Natura 2000 
område nr. 14 – Ålborg Bugt, Randers Fjord og Mariager fjord. Der er mere specifikt tale om 
den nordøstligste del af området, der er en del af habitatområde H14 og Fuglebeskyttelses-
område F15. Der henvises til omstående bilag 4 for en nærmere redegørelse for Natura 2000 
værdierne i området.  
 
Fredningsforslaget er tilrettelagt således, at en del af fredningens formål bliver at medvirke til, 
at området opnår og fastholder gunstig bevaringsstatus, jf. Habitatdirektivet.  
 
Den gældende drifts- og plejeplan for Hevring Skydeterræn (2017-2031) er udarbejdet med 
henblik på at fremme naturkvaliteten i habitatnaturtyperne og de arter, der udgør 
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udpegningsgrundlaget. Det bemærkes, at fredningen ikke vil få indvirkning på den nuværende 
drift og pleje. Bestemmelserne for naturpleje vil, ligesom de øvrige bestemmelser i 
fredningsforslaget, først træde i kraft den dag Forsvaret endegyldigt måtte forlade området. 
 
Udpegningsgrundlaget for Natura 2000 områderne er følgende – inklusive tilføjelser, der følger 
af den igangværende revision af udpegningsgrundlaget: 

 

 
    
(Y) betyder ynglende, (T) betyder trækgæst 

 
 
4. Frednings- og planlægningsmæssige forhold 
 
Eksisterende fredninger 
Der er ingen eksisterende fredninger indenfor eller i tilknytning til området.  
 
Zonestatus 
Fredningsområdet er beliggende i landzone.  
 
Landsplanforhold 

 Er placeret indenfor kystnærhedszonen. 
 Ejes og drives af Forsvarsministeriet 
 Delvis omfattet af Natura 2000 område nr. 14 – Ålborg Bugt, Randers Fjord og Mariager 

fjord 
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Kommuneplanforhold 
Fredningsområdet er i kommuneplanen 2021 omfattet af: 

 Bevaringsværdigt landskab 
 Økologisk forbindelse 
 Støjbelastet areal 
 Område af særlig geologisk interesse  
 Kommuneplanramme 1131 – Militært Skydeterræn 
 Område med naturbeskyttelsesinteresser 
 Lavbundsareal 

 
   
Øvrige planforhold 

 Kystområdet er en del Naturpark Randers Fjord 
 Hele fredningsområdet er omfattet af Drifts- og Plejeplanen for Hevring Skydeterræn 

2017-2031. 
 Strandbeskyttelseslinjen løber langs kysten og 300 meter ind i det fredede område 
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5. Forslag til fredningsbestemmelser 
 
§ 1 Fredningen har til formål 
 

- at bevare og forbedre områdets naturværdier, med særligt fokus på bevarelse af 
levesteder for sårbare og truede arter, samt områdets variationen af forskellige 
naturtyper, når Forsvarsministeriets brug af arealet ophører.  

- at de landskabelige og naturmæssige kvaliteter bevares og forbedres, 
- at områdets fremtidige rekreative anvendelse bevares og forbedres, 
- at medvirke til at sikre gunstig bevaringsstatus for de naturtyper og arter, som er på 

det til enhver tid gældende udpegningsgrundlag for habitatområde H14 og 
fuglebeskyttelsesområde F15, 
 

§ 2 Militær anvendelse  
Fredningen indebærer ingen begrænsninger i anvendelsen eller driften af det fredede område 
så længe Forsvarsministeriet råder over området, og så længe hovedformålet med 
anvendelsen af arealerne understøtter forsvars- og beredskabsformål eller øvrige lignende 
samfundsinteresser og -opgaver. Forsvarsministeriet kan løbende tilpasse drift og pleje af 
omhandlede areal, således at det til enhver tid opfylder operative behov.  
 
Stk.2. Fredningsbestemmelserne, §§3-9, er således ikke gældende så længe 
Forsvarsministeriet råder over arealerne. De er således ikke til hinder for eksempelvis 
opførelse af bygninger, infrastruktur og træningsfaciliteter, eller for aktiviteter, som 
Forsvarsministeriet gennemfører i området.  
 
Tilsvarende er fredningen ikke til hinder for, at der, mens Forsvarsministeriet råder over 
arealerne, sker opsætning af friluftsfaciliteter som fugletårne, borde/bænke, udsigtsplatforme, 
der understøtter den almene rekreative anvendelse i det omfang, dette er foreneligt med 
forsvarsaktiviteterne. 
 
 
§ 3 Bevaring 
De fredede arealer skal bevares som værende en mosaik af veludviklede naturtyper, såsom 
skov, eng, hede, overdrev.  
   
 
§ 4 Bebyggelse, veje og tekniske anlæg m.v. 
 
I det fredede område må der ikke opføres bebyggelse eller etableres anlæg.  
 
Stk. 2.  Der må ikke opstilles kiosker, skure, master, boder, udsigtsplatforme eller overhovedet 
anbringes andre faste indretninger. 
 
Stk. 3. Der må ikke anlægges nye veje i området, og ændringer i terrænet eller 
terrænformerne er ikke tilladt. 
 
Stk. 4. Eksisterende skydebaner må ikke udvides, men kan bevares og vedligeholdes til brug 
for politi, hjemmeværn, skytteforeninger m.fl. 
 
Stk. 5. Fredningen er ikke til hinder for midlertidig anbringelse af skurvogne eller skure, der i 
kortere perioder er nødvendige for drift eller naturpleje (max. 6 uger). 
 
Stk. 6. Fredningen er ikke til hinder for anbringelse af sædvanlige hegn og læskure for får, 
kreaturer og lignende efter tilsynsmyndighedens godkendelse af udformning, størrelse og 
placering.  
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§ 5 Retningslinjer for arealernes drift og anvendelse 
Arealerne må ikke gødskes, sprøjtes, omlægges eller kalkes, og der må ikke tilskudsfodres i 
næringsfølsomme naturområder.  
 
Stk. 2. Skov 

 Fredskovsarealer udlægges til urørt skov. Der må i den urørte skov ikke udføres nogen 
former for forstlig drift eller jordbearbejdning. Foryngelsen af skoven skal ske ved fri, 
naturlig selvforyngelse. Udgåede træer, stubbe og dødt ved må ikke fjernes. 

 
 Der må kun foretages hugst/beskæring for, at offentligheden kan færdes sikkert på 

veje og stier, samt for at fjerne ikke hjemmehørende træer og invasive arter. 
 

 Fredningen er ikke til hinder for, at der i den urørte del af skoven foretages en aktiv 
forvaltning med fokus på at minimere negative effekter af den hidtidige forstlige drift, 
samt at genskabe naturlige dynamikker, som er en forudsætning for at opretholde og 
udbygge skovenes samlede biodiversitetspotentiale. Det kan være tiltag til fremme af 
naturlig skovstruktur, succession eller hydrologi. Sådanne naturforbedrende tiltag skal 
indgå i den til hver tid gældende plejeplan. Det overordnede mål er dog, at skovene 
med tiden bliver så selvforvaltende som muligt, med mindst mulig indgriben. 

 
 Undtaget kravet om urørt skov er driften af skov- og naturarealer indenfor Natura 2000 

området. Her skal driften ske i overensstemmelse med den til en hver tid gældende 
Natura 2000 plan og deraf følgende kommunale og statslige handleplaner.  
 

 Hvor fredskovsnoterede arealer tillige er registreret som § 3-beskyttet natur, prioriteres 
de pågældende beskyttede naturtyper  

 
 Fredningen er ikke til hinder for skovgræsning. 

 
 
§ 6 Naturpleje og naturgenopretning 
Norddjurs Kommune er plejemyndighed på private og kommunalt ejede arealer, mens den 
administrerende statslige myndighed er plejemyndighed på statsejede arealer, jf. den til 
enhver tid gældende bekendtgørelse om pleje af fredede arealer og tilsyn.  
 
Stk. 2 Naturpleje og naturgenopretning skal udføres i henhold til en plejeplan, som erstatter 
den for Forsvaret til enhver tid gældende drifts- og plejeplan for Hevring Skydeterræn, og skal 
som minimum følge principperne og beskyttelsesniveauet for den på dette tidspunkt gældende 
drifts- og plejeplan.  
 
Stk. 3. Der fastsættes en frist på 1 år for udarbejdelse af en plejeplan efter fredningens 
ikrafttræden, jf. § 2, stk. 2, og plejeplanen skal indeholde konkrete bestemmelser for 
områdets anvendelse, pleje og forbedring for at udmønte fredningens formål. 
 
Stk. 4. Fredningen er ikke til hinder for, at naturgenopretningstiltag kan finde sted, når disse 
forudgående er fastlagt i plejeplanen. Plejemyndigheden har ret til uden udgift for 
vedkommende ejer at foretage naturpleje til opfyldelse af fredningens formål. 
 
Stk. 5. Såfremt der ikke kan opnås enighed om plejeplanen og varslede plejeforanstaltninger, 
skal plejemyndigheden forelægge plejeplanen og de varslede foranstaltninger for 
Fredningsnævnet, som herefter træffer afgørelse om gennemførelse af plejeforanstaltningerne, 
jf. den til enhver tid gældende bekendtgørelse om pleje af fredede arealer og tilsyn. 
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§ 7 Jagt 
Jagt er ikke tilladt på arealet. Dog kan der foretages bestandsregulering, såfremt der bliver 
behov for det. 
 
 
§ 8 Offentlighedens adgang 
 
Uanset fremtidigt ejerforhold er der fri fladefærdsel overalt til fods. Dette gælder også hegnede 
arealer. Dog kan området lukkes for offentlighedens adgang af sikkerhedsmæssige årsager i 
forbindelse med bestandsregulering og skydning på baner. Længerevarende eller permanent 
aflukning kræver Fredningsnævnets tilladelse. De særlige delområder, hvor der under den 
militære anvendelse er adgang forbudt af sikkerhedsmæssige årsager, må dog først frigives til 
offentlig færdsel efter at være ryddet for ikke-eksploderet ammunition, skarpe metalgenstande 
og lignende.  
 
Stk. 2. Cykling er tilladt på veje og stier. Plejemyndigheden kan evt. markere særlige stier til 
ridning, hvis det vurderes, at dette er foreneligt med naturgrundlaget.  
 
Stk. 3. Den til enhver tid gældende plejeplan skal sikre offentlighedens adgang gennem 
fastlæggelse af vej- og stiforløb, som tilgodeser et bredt sammensat publikum. Det skal dog 
være muligt for plejemyndigheden at lukke midlertidigt for offentlighedens adgang, såfremt 
særlige plejetiltag kræver dette, f.eks. fældning af træer eller særlig beskyttelse af sårbare 
arter. 
 
Stk. 4. Teltslagning og bål er ikke tilladt. Fredningen skal dog ikke være til hinder for, at 
afbrænding af hedearealer kan anvendes som et muligt plejetiltag. 
 
§ 9 Dispensation 
Fredningsnævnet kan meddele dispensation fra fredningsbestemmelserne, såfremt det ansøgte 
ikke vil stride mod fredningens formål, jf. Naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1. 
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Dato: 16. november 2021 
Sagsbehandler: Jørgen Heinemeier  

 
 

 
 
 
 
 

Budgetoverslag for fredning af 
Hevring Hede i Norddjurs kommune 
 
Danmarks Naturfredningsforening og Norddjurs kommune rejser om kort tid fredningssag for 
Hevring Hede i Norddjurs Kommune, i alt ca. 412 ha. I henhold til Naturbeskyttelseslovens § 
36, stk. 5 skal et fredningsforslag ledsages af et overslag over de forventede omkostninger, 
der knytter sig til gennemførelsen af forslaget. 
 
Der tilkendes ikke erstatning for fredning af offentligt ejede arealer, medmindre den fredede 
ejendom er erhvervet med henblik på midlertidig besiddelse, jf. nbl. § 39 stk. 1, sidste 
punktum.  
 
Hele fredningsforslagets område ejes af staten v/Forsvarets Ejendomsstyrelse.  
 
Der skal således efter sagsrejsernes vurdering ikke tilkendes erstatning i sagen. 
 
 
På sagsrejsernes vegne 
 
Jørgen Heinemeier 
Fredningsmedarbejder 
____________________________ 
 
Danmarks Naturfredningsforening  
Masnedøgade 20 
2100 København Ø  
  
Tlf.: +45 39174000  
Mobil: +45 31223376 
E-mail: jh@dn.dk 
 
 
 
 
 



 

 

Mi l jøstyrelsen • Tolderlundsvej 5 • 5000 Odense C  

Tl f . 7 2 54 40 00 • CVR 25798376 • EAN 579800086081 0 • mst@mst.dk  • www.mst.dk   

 

Landskab og Skov  

J.nr. 2022 - 29700   

Ref. RAHVI 

Den 28. april 2022 

 

Danmarks Naturfredningsforening 

 

Att: Jørgen Heinemeier   

   

  

 

Bemærkninger til budgetoverslag for fredningsforslag for 
Hevring Hede i Norddjurs Kommune 
 
 

Danmarks Naturfredningsforening har med mail af 7 . april 2022 fremsendt 

budgetoverslag for ovennævnte fredningsforslag med anmodning om 

Miljøsty relsens bemærkninger, jf. naturbeskyttelseslovens § 36, stk. 5 og 6.  

 

På det foreliggende grundlag har Miljøstyrelsen ingen bemær kninger til 

budgetoverslaget for fredningsforslag for Hevring Hede.  

 

Miljøsty relsen v il redegøre for sin holdning i øvrigt til fredningsforslaget, herunder 

dets afgrænsning og indhold, i forbindelse med det offentlige møde, som 

fredningsnævnet afholder om fredningsforslaget.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Rasmus Hvidtfeldt Andreasen 

AC-tekniker 

+45 51  48 09 7 0 

rahvi@mst.dk 
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Jørgen Heinemeier

Fra: Rikke Høgh Kroier <rk@norddjurs.dk>
Sendt: 30. maj 2022 08:56
Til: Jørgen Heinemeier
Emne: SV: Budgethøring over fredningsforslaget for Hevring hede

Opfølgningsflag: Opfølgning
Flagstatus: Afmærket

Til Danmarks Naturfredningsforening 
Jørgen Heinemeier 
 
Budgetoverslaget for det rejste fredningsforslag på Hevring Skydeterræn var vedlagt som bilag til Kommunalbestyrelsens behandling af sagen tirsdag den 24. maj 2022. 
Dokumentets indhold gav ikke anledning til bemærkninger. 
 

Med venlig hilsen 
Rikke Høgh Kroier 
Landskabsarkitekt 
Miljø- og kulturforvaltningen 
Norddjurs Kommune 

Email: rk@norddjurs.dk 
Telefon: 89 59 40 36 
Mobil:  
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BILAG 4. Uddrag af forsvarsministeriets 
drifts- og plejeplan for Hevring 
Skydeterræn 2017-2031. Beskrivelse af 
naturforholdene i området 
 

4 .5 Naturen på Hevring Skydeterræn 2016 
Hevring Skydeterræn rummer meget store naturværdier. 

Største delen af terrænet er registret som beskyttet 

natur jf. naturbeskyttelseslovens §3 (hede, strandeng, 

overdrev, eng, mose, sø og vandløb), og der er desuden 

værdifulde arealer med skovnatur. Siden sidste drifts- og 

plejeplan har Danmark implementeret Habitatdirektivet 

og udpeget et netværk af Natura 2000-områder. Det har 

betydet, at en del af Hevring skydeterræn er blevet en 

del af Natura 2000-området nr. 14. Ålborg Bugt, Ran- 

ders Fjord og Mariager Fjord. Hevring Skydeterræn er 

både Habitatområde (H14) og Fuglebeskyttelsesområde 

(F15). I Natura 2000-området gælder specielle forpligti- 

gelser om sikring af gunstig bevaringsstatus for naturty- 

per og arter på udpegningsgrundlaget (se tabel 4-1). 

 
Gennemgangen af naturbeskyttelse på Hevring skydeter- 

ræn foretages i to særskilte afsnit, henholdsvis indenfor 

Natura-2000 området og for de arealer, der ligger udenfor 

Natura 2000-området. Afsnittet skal tilvejebringe et sam- 

let overblik over de forskellige naturtyper, der findes på 

hele Hevring skydeterræn 2016, og samtidig beskrive ge- 

nerelle forhold, som gælder på hele Hevring Skydeterræn. 

 

4 .5 .1 Klassificering af naturen på skydeterrænet 
Tidligere, i den gamle drifts- og plejeplan, blev natur- 

kortlægningen af området foretaget primært ud fra de 

nationale klassifikationer, der udpeger de naturtyper,  

der er beskyttede i henhold til naturbeskyttelsesloven (§ 

3-natur), derud over er skovbeklædte arealer klassifice- 

ret med i alt 9 overordnede naturtyper (jf. tabel 4-1). 
 

Efter implementering af habitatdirektivet og en interna- 

tionalisering af naturbeskyttelsen, er denne inddeling 

ændret, og naturtyperne klassificeres nu også efter in- 

ternationale kriterier, dvs. arealer, der tidligere kun var § 

3-arealer kortlægges nu også som habitatnatur. Herved 

kan der fokuseres på naturtyper, som er sjældne i hele 

Europa og på naturtyper, hvor Danmark har en særlig 

international forpligtigelse. Denne opdeling giver mere 

end 20 naturtyper på Hevring Skydeterræn (jf. tabel 

4-1). Et af de vigtigste kriterier for denne opdeling, er 

tilstedeværelse af flyvesand på Hevring Skydeterræn, 

da tilstedeværelse af flyvesand, er en afgørende for- 

udsætning for visse naturtyper (Fredshavn m.fl. 2016). 

Som tidligere beskrevet, består Hevring området af flere 

systemer af gamle strandvolde og klitter, og geologien 

er således til stede for etablering af disse naturtyper, 

som er relative sjældne i hele Europa. Ved udarbejdelse 

af denne drifts- og plejeplan har kortlægningen da også 

vist, at store dele af naturtyperne på Hevring skydeter- 

ræn er etableret på arealer med flyvesand. Det betyder, 

at § 3 arealer, som tidligere blev kortlagt som ”hede”,  

nu kan klassificeres som ”klithede” (habitatnaturtype 

2140) eller ”enebærklit” (habitatnaturtype 2250). Den 

største ændring på Hevring, er imidlertid med hensyn til 

de lavtliggende partier, som tidligere blev kortlagt som 

”mose”. I dag kan mange af disse områder klassificeres 

som ”klitlavninger” (habitatnaturtype 2190). 

 
Mosearealerne mod syd omkring Hevring Å, har et anden 

geologisk udgangsmateriale, idet det består af fersk- 

vandsaflejringer. Her klassificeres de kortlagt § 3-mo- 

ser, som fx ”rigkær” (habitatnaturtype 7230), ”elle- og 

askesump” (habitatnaturtype 91E0) og ”skovbevokset 

tørvemose” (habitatnaturtype 91D0) (se også tabel 4-1). 

I den gældende kortlægning (jf. Danmarks Miljøportal) er 

disse moseområder vist med engnatur. 

 
§ 3 engene rummer desuden en naturtype kaldet ”tidvis 

våd eng” (habitatnaturtype 6410), som er under kreatur- 

græsning. Der findes også engarealer, som er tilgroet i 

store græsser og pil, og som er uden pleje. 

 
Endelig findes der flere skovarealer, som på sigt og med 

den rigtige pleje, kan kortlægges som naturtypen ”bøg 

på muld” (habitatnaturtypen 9230) og ”stilkegekrat- og 

skov på mager bund” (habitatnaturtypen 9190). 
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Omfattet af naturbe- 
skyttelsesloven §3, 
§15 og skovlovens §3 

EU-Habitatnaturtyper Forekomst i 
Natura2000 
område 

Forekomst 
udenfor Na- 
tura2000 
området 

Strandeng Strandeng (1330) (inklusiv små ikke kortlagte områder med kvel- 
ler (1310) og vadegræssamfund (1320)) 

X  

Hede Klithede (2140)* X X 

 Enebærklit (2250)* X X 

Mose Klitlavning (2190) X X 

 Rigkær (7230)  X 

 Plantesamfund med soldug og ulvefod på vådt sand (7150) X X 

 Skovbevoksede tørvemoser (91DO)* Potentiel X 

 Elle- askeskov (91E0)*  X 

 Mose i bred forstand (7200)  X 

 Fattigkær i bred forstand (7100) X X 

Overdrev Grå- og grønsværsklit (2130)* X X 

Eng Tidvis våd eng (6410)  X 

 Eng i bred forstand (6400)  X 

Vandløb Vandløb er ikke omfattet af habitatdirektivet  X 

 Bræmmer med høje urter langs vandløb (6430)  X 

Sø Brunvandet sø (3160)  X 

Andre klittyper Forstrand og begyndende klitdannelse (2110) X  

 Hvidklit og vandremile (2120) X  

Anden kysttype Flerårig vegetation på stenede strande (1220) X  

Fredskov Potentiel bøg på muld (9130)  X 

 Potentiel stilkege krat og skov på mager bund (9190)  X 

 

Tabel 4-1: Naturtyper på Hevring skydeterræn 2016 omfattet af naturbeskyttelsesloven og skovloven, samt hvad disse 

svarer til i EU-habitatnaturtyper. Derudover en angivelse af om de forekommer henholdsvis indenfor og udenfor habi- 

tatområdet. * Angiver at der på europæisk plan er tale om en prioriteret naturtype. 

 

4 .5 .2 Udfordringer 
De relevante udfordringer (trusler) for naturbeskyttelsen 

på Hevring Skydeterræn er stort set de samme på hele 

arealet – både udenfor og indenfor Natura 2000-om- 

rådet. Derfor er disse udfordringer behandlet samlet i 

dette afsnit. 

 
Næringsstoffer 
Ved belastning med næringsstoffer, især kvælstof, fos- 

for og kalium, vil robuste og kvælstofelskende (nitrofile) 

plantearter (som fx stor nælde og agertidsel) udkonkur- 

rerer de oprindelige lavtvoksende, nøjsomme og lyskræ- 

vende planter, mosser og laver. 
 

Kvælstofbelastning fra luften påvirker de meget nærings- 

fattige naturtyper på terrænet og udgør en trussel mod 

alle klitnaturtyper, idet beregninger viser, at den laveste 

ende af tålegrænseintervallet for disse naturtyper er 

overskredet. 

 
På dele af arealet, især mod øst, ses desuden en tydelig 

direkte randpåvirkning fra nabo-landbrugsarealer med 

stor forekomst af fx stor nælde, ager tidsel og alminde- 

lig kvik. Derudover ses der, især mod sydøst, tydelige 
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tegn på næringspåvirkede arealer, som tidligere var 

opdyrkede, og der ses stedvist tydelige tegn på nærings- 

berigelse i beskyttede naturtyper, som følge af tilskuds- 

fodring. 

 
Tilgroning 
Igennem de sidste år er der foretaget mange indgreb 

for at stoppe tilgroningen af vedplanter og høje urter. 

Tilgroning med træer, buske og høje urter er dog stadig 

en alvorlig og akut trussel mod en stor del af de lysåbne 

naturtyper. Det gælder fx klithede, grå- og grønsværsklit, 

klitlavninger og strandenge, der tilsammen udgør be- 

tydelige arealer på Hevring Skydeterræn. Der ses flere 

steder en tilgroning af naturtypen ”enebærklit” med 

løvtræer og enkelte steder med den invasive art rynket 

rose. Tilgroningsudfordringen gælder både indenfor og 

udenfor Natura 2000-området. Tilgroningen forårsages  

i særlig grad af birk, men også pil, bævreasp, tornblad, 

gyvel samt invasive plantearter særligt fyr, sitka gran og 

rynket rose. Tilgroningen intensiveres af næringsstoftil- 

førsel. Endelig ses, især i den nordlige del af området, 

en tilgroning med blåtop på klitheden. 

 

 
 

Tilgroning med birk er en af de største udfordringer på Hevring Skydeterræn. 
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Solitære birketræer leverer mange generationer af nye 

birketræer. 

 
Græsning 
Der er gennem tiden etableret flere kreaturhegn på Hev- 

ring Skyderterræn, og indenfor mange af disse ses en vel- 

afbalanceret græsningstryk. Gennem afgræsning skabes 

en mere heterogen naturpleje i modsætning til slåning og 

slet. Tilgroningsgraden med vedplanter og visse invasive 

arter holdes nede, og naturarealer der afgræsses tilgo- 

deser flere arter, som har behov for forstyrrelser i form 

af tråd og lignende. Samtidig fjernes næringsstoffer fra 

arealet, og de næringskrævende arter udkonkurreres. 

Flere af de lysåbne arealer er under tilgroning. Det gælder 

især eng- og moseområder (fx engområder på sydsiden af 

Hevring Å og engområde nord for sumpvejen) samt stran- 

denge mod nord, der i dag er præget af høje græsser og 

urter. Det samme gør sig gældende for flere hedearea- 

lerne, fx øst for Hevringlejren og nordøst for Lejrgården. 

 
Invasive arter 
De invasive arter udgør en udfordring. Det fremgår ikke 

af den sidste drifts- og plejeplan, hvor mange invasive 

arter der forekom på Hevring Skydeterræn, men rynket 

rose og kæmpe bjørneklo er nævnt. I 2016 er der regi- 

streret 13 invasive arter på terrænet (tabel 4-2). 

 
Det fremgår af basisanalysen til den gældende Natura 

2000-plan for området, at invasive arter optræder på 

tværs af alle naturtyper i området. Rynket rose, japansk- 

pileurt, og flere invasive nåletræarter findes langs ky- 

sten, hvor de fortrænger den naturlige flora og fauna. 

Det fremgår endvidere, at de tørre klittyper på Hevring 

Hede er truede af invasive vedplanter som bjerg-fyr og 

østrigsk fyr. 

 
Invasive dyrearter synes ikke, at være et alvorligt pro- 

blem på Hevring Skydeterræn. Iberisk skovsnegl (dræ- 

bersnegl) blev kun set et par steder på terrænet, hvilket 

dog kan skyldes årstiden og den tørre sensommer. 

 

 
Gruppe Artsnavn 

Træ Bjerg-fyr 

 Sitka-gran 

 Østrigsk fyr 

 Kæmpegran 

 Glansbladet hæg 

Busk Rynket rose 

Urt Vadegræs 

 Canadisk bakkestjerne 

 Kæmpe-pileurt 

 Kæmpe bjørneklo 

 Vandpest 

Mos Stjerne-bredribbe 

Dyr Iberisk skovsnegl/dræbersnegl 

 
 

Tabel 4-2: Overblik over registrerede invasive arter (jf. 

Fredshavn m.fl., 2016) på Hevring Skydeterræn. 

 
Problemarter 
Problemarter, som fx tornblad, kan udgøre en udfordring 

på Hevring Skydeterræn, såfremt de ikke bekæmpes 

vedvarende, som det er foregået i foregående plejepe- 

riode. 
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Tornblad er især en udfordring på habitatnaturtyperne 

grå- og grønsværsklit (2130), klithede (2140) og ene- 

bærklit (2250) og ses primært på arealerne nord for 

Vindingsmindevej. 
 

Tornblad i blomst på klitheden på Hevring Skydeterræn. 

 
Forstyrrelse 
Generelt er militærets aktiviteter og forstyrrelse på Hev- 

ring Skydeterræn ikke en udfordring. Men udfordringen 

er derimod, at få flere militære forstyrrelser på en større 

del af området. Det har vist sig, at militære aktivitet i 

moderat grad, fremmer meget værdifulde og sjældne na- 

turtyper og arter. Dette kan eksempelvis afhjælpes ved 

at etablere nye militære aktiviteter i urørte og tilgroede 

områder i skovene. 

 
Forstyrrelser fra løst gående hunde er hele året en po- 

tentiel trussel for fugle og anden fauna på terrænet. 

Den mest betydende prædator er formentlig ræv, der 

ofte træffes i terrænet, herunder langs stranden og på 

Hevring Revle. 

Dræning 
På Hevring Skydeterræn er der løbende skabt mere 

naturlig hydrologi på strandengsarealer indenfor Natura 

2000-området, idet grøfternes vedligeholdelse er ophørt. 

På de beskyttede mose- og engarealer udenfor Natura 

2000-området, ses afvanding i form af især grøftning. 

Kortlægningen viser at flere arealer i dag er påvirket, og 

den naturlige vådbundsvegetation erstattes af mere al- 

mindelige konkurrencedygtige tørbundsarter. Flere steder 

er grøfterne så dybe (op til 1,5 meter), at ophør af vedlige- 

hold ikke er tilstrækkelig for genetablering af hydrologi. 

 
4 .6 Naturen på Hevring Skydeterræn 2016 – 
indenfor Natura 2000-området 
Dette afsnit omhandler de emner, der er centrale for Na- 

tura 2000-området, henholdsvis naturtyper og arter på 

udpegningsgrundlaget registreret på Hevring Skydeterræn. 

 
Der skal tages hensyn til naturtyper og arter på Natura 

2000-områdets udpegningsgrundlag samt arter omfat- 

tet af habitatdirektivets bilag IV (bilag IV-arter). I neden- 

stående afsnit, fremgår kun de arter, der potentielt vur- 

deres at have tilknytning Hevring Skydeterræn – direkte 

indenfor området eller indirekte via området omkring 

Hevring. Arter, hvor det er åbenlyst, at de ikke har til- 

knytning Hevring Skydeterræn er undladt i planen. I de 

tilfælde, hvor der ikke foreligger data for arterne, vurde- 

res projektområdet som mulig levested for arterne. 

 
4 .6 .1 Natura 2000-området 
Natura 2000-område nr. 14 kaldet ”Ålborg Bugt, Randers 

Fjord og Mariager Fjord” og Hevring Skydeterræn overlap- 

per geografisk i den nordlige del af skydeterrænet, dvs. 

klit- og strandarealerne ud mod Kattegat, samt fladvan- 

det mellem Hevring Revle og kysten samt selve Hevring 

Revle. 
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Figur 4-2: Geografisk oversigt over Hevring Skydeterræns 

placering (rød markering) i forhold til Natura 2000-om- 

råde nr. 14 (grøn markering). 

 
Natura 2000-området består af henholdsvis habitatom- 

råde H14 og fuglebeskyttelsesområde F2 og F15, men 

Hevring Skydeterræn er kun omfattet af habitatområde 

H14 og fuglebeskyttelsesområde F15. 

 
Hele Natura 2000-området, udgør godt 70.000 ha, 

hvoraf ca. 90 % udgøres af hav. De fleste steder er det 

begrænset til kun at omfatte havområdet og det marine 

forland. I den nordlige del strækker området sig langs 

den jyske østkyst over store, lavvandede kystarealer 

med vigtige levesteder for fisk og især fugle. Hele Na- 

tura 2000-området og dets naturindhold er nærmere be- 

skrevet i gældende Natura 2000-plan og tilhørende basi- 

sanalyse (Miljø- og fødevareministeriet & Naturstyrelsen 

2016, Miljøministeriet og Naturstyrelsen 2014). 

 
Natura 2000-planen for det internationale beskyttede 

område, beskriver mål, retningslinjer og indsatsprogram 

for Natura 2000-området i perioden 2016-2021. I mod- 

sætning til første Natura 2000-plan (1. planperiode) (Mil- 

jøministeriet, Naturstyrelsen 2014) er den gældende Na- 

tura 2000-plan (2. planperiode) ikke særlig specifik, og 

flere målsætninger har ikke direkte relevans for Hevring 

Skydeterræn, men er mere målrettet Natura 2000-områ- 

dets øvrige arealer (Miljø- og Fødevareministeriet & Na- 

turstyrelsen 2016). Nedenstående giver et overblik over 

indsatser og retningslinjer, der er beskrevet i gældende 

Natura 2000-plan (Miljø- og Fødevareministeriet & Natur- 

styrelsen 2016), og som vurderes at have relevans for 

Hevring Skydeterræn: 

 
Generelle retningslinjer i Natura 2000-planen 
· Der arbejdes for at sikre de lysåbne naturtyper en 

hensigtsmæssig hydrologi, drift og pleje 

· Der arbejdes på at sikre egnede levesteder for områ- 

dets arter 

· Indsatser gennemført i 1. planperiode vedligeholdes, 

fx ved genrydning af arealer, hvor der tidligere har væ- 

ret gennemført en Natura 2000-indsats. 

 
Område specifikke retningslinjer i Natura 
2000-planen (2016-2021) 
· Tilstanden af levesteder for klyde, fjordterne, havterne 

og dværgterne forbedres, således at 75% af de kort- 

lagte levesteder får en god naturtilstand i overens- 

stemmelse med arternes krav til ynglelokalitet. 

· Der iværksættes en bekæmpelse af invasive arter på 

naturtypen klithede med fokus på arealer med fore- 

komster på over 10% af arealet af naturtypen. 

 
Arealmæssigt udgør den del af Hevring Skydeterræn, 

der er omfattet af Natura 2000, ca. 2,5 promille af hele 

Natura 2000-område nr.14. Det svarer til ca. 176 ha, og 

er under halvdelen af hele Hevring Skydeterræn. 

 
I det følgende beskrives udpegningsgrundlaget for hele 

Natura 2000-området, herunder naturtyper og arter, og 

med fokus på naturtyper og arter, som er repræsenteret 

på Hevring Skydeterræn, og som samtidig har relevans 

for en indsats på terrænet. 

 

4 .6 .2 Udpegningsgrundlaget Udpegningsgrundlaget 

for Natura 2000-området udgø- res af 33 naturtyper, 1 

planteart, 3 fiskearter, 2 pat- 
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tedyrarter og 20 fuglearter. Kun en mindre del heraf 

er repræsenteret på Hevring Skydeterræn. Tabel 4-3 

angiver arealet af kortlagte naturtypearealer på Hevring 

Skydeterræn jf. Natura 2000-planen og basisanalysen 

(Miljø- og fødevareministeriet & Naturstyrelsen 2016, 

Miljøministeriet og Naturstyrelsen 2014). 

 

 
Naturtype- 
nummer 

Naturtypenavn Forekomster (ha) på 
Hevring Skydeterræn, 

1330 Strandenge 11,1 

2120 Hvid klit 1,4 

2130 Grå/grøn klit 21,5 

2140 Klithede 53,8 

2190 Klitlavning 4,3 

2250 Enebærklit 7,8 

 I alt 99,9 

 Arter Forekomst på Hevring 
Skydeterræn 

 Klyde Potentiel levested 

 Havterne Potentiel levested 

 Fløjlsand Rasteområde 

 Odder Levested 

 

Tabel 4-3. Naturtyper og arter på udpegningsgrundlaget 

for Natura 2000-område nr. 14 Ålborg Bugt, Randers 

Fjord og Mariager Fjord, og som er registreret på Hevring 

Skydeterræn. 

 
Udover ovennævnte har Forsvarsministeriets Ejendoms- 

styrelse i 2016, i forbindelse med udarbejdelse af nær- 

værende plan registreret 3 naturtyper, som fremgår af 

udpegningsgrundlaget, men som ikke tidligere har været 

registreret på Hevring Skydeterræn. Det drejer sig om 

habitatnaturtype 1220 ”flerårig vegetation på stenede 

strande” (0,1 ha), 2110 ”for klit” (0,1 ha), samt 7150 

”plantesamfund på vådt sand” (0,1 ha). 

 
Der er kortlagt et potentielt levested for klyde og hav- 

terne på Hevring Revle, og der er registreret fløjlsand i 

område ud for området Hevringholm (Miljøministeriet, 

Naturstyrelsen 2014). 

Naturtypen ”strandeng” forekommer på terrænet, men 

udgør en begrænset del af arealet med naturtype i Na- 

tura 2000-området. Men fremfor alt bidrager Hevring 

Skydeterræn især til Natura 2000-områdets klitnaturty- 

per, idet hele Natura 2000-områdets forekomst ligger 

på terrænet. Særligt klithede forekommer med et stort 

areal på næsten 54 ha. 

 
4 .6 .3 Habitatnaturtype kortlægning 
Der er kortlagt 6 af de 33 naturtyper, som er på ud- 

pegningsgrundlaget (se Figur 4-3). Tabel 4-3 giver en 

oversigt over typerne og deres areal på terrænet. Der 

er i alt kortlagt 99,9 ha med habitatnaturtyper, hvor 

langt størsteparten er klithede med knap 54 ha, grå- og 

grønsværsklit er kortlagt med 21,5 ha og strandeng 

med 11,1 ha. Tilsammen udgør disse tre naturtyper ca. 

86 % af det kortlagte areal med habitatnaturtype. Der  

er længst mod vest desuden kortlagt en mosaik af to 

klitnaturtyper. Flere af typerne er omfattende beskrevet i 

FBE (2013) og Fredshavn m.fl. (2016). 
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Figur 4-3. Udbredelsen af habitatnaturtyper på Hevring Skydeterræn i Natura 2000-området. 
 

Kortlægningen af naturtyperne er ændret fra første til 

anden kortlægning. Figur 4-4 og Tabel 4-4 viser områ- 

der, hvor der dels er kortlagt ny habitatnatur (19,1 ha), 

og dels hvor der er afregistreret tidligere kortlagt natur 

(4,01 ha). Især naturtypen ”grå/grøn klit” er kortlagt på 

et større areal i sidste periode. Ændringerne kan tillæg- 

ges, at kortlægningen er blevet mere præcis, og at kri- 

terierne for kortlægning af nogle naturtyper er justeret. 

Derudover kan der ske en naturtypeændring som følge 

af uhensigtsmæssig pleje i kombination med næringstil- 

førsel. Fx kan ”klithede” ændres til ”grå- og grønsværsk- 

lit” ved omfattende slåning i kombination med nærings- 

berigelse. Hertil kommer, at den seneste registrering 

medtager naturtyper, der ikke tidligere har været omfat- 

tet af kortlægningen. Dette giver sig udslag i nye arealer 

med naturtypeforekomster (samlet 1,38 ha). Her drejer 

det sig udelukkende om ”hvid klit” på Hevring Revle. Forklit og hvid klit på Hevring Revle. 
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Figur 4-4. Ændringer i kortlægningen af habitatnatur i Natura 2000-området på Hevring Skydeterræn fra 1. til 2. planpe- 

riode. Blå markering: Nykortlagt habitatnatur. Rød markering: Afregistreret habitatnatur. Grøn markering viser de arealer 

med habitatnatur, som er registreret i begge perioder. 

 
4 .6 .4 Naturtypetilstand 
Status for de kortlagte habitatnaturtyper i form af den 

udregnede naturtilstand samt arealfordelingen for de 

enkelte naturtyper fremgår af Tabel 4-5 og Figur 4-5. Fi- 

gur 4-6 viser habitatnaturtypernes tilstandsvurdering og 

deres geografiske tilknytning på Hevring Skydeterræn. 

 
 
 
 
 

 
Tabel 4-4: Oversigt over ændringer i naturarealer regi- 

streret forud for de to sidste planperioder. “Nyt areal” er 

kortlagt første gang i 2011. “Fjernet areal” var kortlagt i 

2004-2005, men blev fjernet fra registreringen ved gen- 

kortlægningen i 2011. 

Naturtype Naturtypenavn Nyt areal 
(ha) 

Fjernet 
areal (ha) 

1330 Strandeng 1,4 0,1 

2120 Hvid klit 1,4 0 

2130 Grå/grøn klit 11,5 0,7 

2140 Klithede 3,3 1,9 

2190 Klitlavning 0,2 1,4 

2250 Enebærklit 1,4 0,1 

Sum  19,2 4,2 
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Naturtype Naturtypenavn Høj God Moderat Ringe Dårlig Areal (ha) 

1330 Strandeng 0 11,1 0 0 0 11,1 

2120 Hvid klit 0 0 0 1,4 0 1,4 

2130 Grå/grøn klit 0 16,7 0,5 4,4 0 21,5 

2140 Klithede 0 43,0 10,8 0 0 53,8 

2190 Klitlavning 0 2,6 1,7 0 0 4,3 

2250 Enebærklit 0 2,7 5,1 0 0 7,8 

Sum areal  0 76,0 18,1 5,7 0 99,9 

Procent  0% 76% 18% 6% 0%  

Tabel 4-5. Fordelingen af kortlagte habitatnaturtyper på Hevring Skydeterræn samt vurdering af naturtilstanden. 

 
Overordnet set, er der sket tilstandsfremgang i forhold til 

sidste kortlægningsrunde, selvom en direkte sammenlig- 

ning ikke er mulig, da det ikke er helt de samme arealer, 

som er kortlagt. Hele 76 % af de kortlagte naturtyper har 

en god tilstand svarende til gunstig bevaringsstatus. For 

den mest udbredte naturtype ”klithede”, er tilstanden 

på hovedparten af arealet (ca. 43 ha svarende 80 %) i 

god tilstand. Og ingen arealer med ”klithede” er i ringe 

tilstand. På den anden side er andelen af ”klithede”   

med god tilstand blevet mindre i den nye kortlægning, og 

samtidig er andelen af ”klithede” med moderat naturtil- 

stand forøget. Kun 2 af de kortlagte naturtyper (hvid klit 

og grå/grøn klit) har andele med ringe naturtilstand med 

et samlet areal på 6 %. Det betyder, at knap 25 % af ter- 

rænet har ugunstig bevaringsstatus, svarende til mode- 

rat (18 %) og ringe (6 %) tilstand. Strandengens tilstand 

er forbedret fra moderat til god tilstand. Det er ikke 

muligt, at vurdere tilstanden af ”grå/grøn klit”, da area- 

let er forøget. Der er mere ”klitlavning” med god tilstand 

og mindre andel med moderat tilstand. ”Enebærklit” er 

også forbedret. Tidligere var hele enebærklitarealet i 

moderat tilstand og ingen andel med god tilstand, men 

i den nyeste kortlægning er 35 % med god tilstand og 

resten moderat. 

Areal med habitatnatur 
fordelt på tilstandsklasser 
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Figur 4-5. Tilstanden og arealet af de kortlagte naturtyper på 
Hevring Skydeterræn i 2. kortlægningsrunde. 
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Figur 4-6. Habitatnaturtypernes tilstandsvurdering og deres geografisk udbredelse på Hevring Skydeterræn. 

 
4 .6 .5 Status på aktuelle trusler for registrerede 
naturtyper indenfor Natura 2000-området på Hev- ring 
Skydeterræn 
Efter forsvarsministeriets ejendomsstyrelse egen kortlæg- 

ningen i 2016 vurderes følgende, at være de største aktu- 

elle trusler for registrerede naturtyper (Tabel 4-6) og arter. 

 
Strandeng 
På strandengen er udfordringen især tilgroning. Sam- 

tidigt skal der fortsat bekæmpes rynket rose, kæmpe 

bjørneklo og vadegræs. Vadegræs forekommer i øjeblik- 

ket i meget begrænset omfang, og kan således let be- 

kæmpes ved en simpel opgravning. 

 
Hvid klit 
På den hvide klit på Hevring Revle er det især vigtigt, at 

bekæmpe rynket rose og vadegræs. 

Grå/klit, klithede og klitlavning 
I den grå/grøn klit, klithede og i klitlavningerne er det 

især tilgroning med birk, som er den store udfordring. 

 
Enebærklit 
Alle Natura 2000-områdets arealer med enebærklit 

ligger på Hevring Skydeterræns areal. Dermed har For- 

svarsministeriets Ejendomsstyrelse et særligt ansvar i 

forhold til sikring af gunstig bevarelsesstatur for denne 

type. Naturtypen er truet af den generelle tilgroning med 

træer og buske. For at opnå gunstig bevaringsstatus for 

naturtypen, skal træerne og buske løbende fjernes. 

 
Næringsstoffer på næringsfattig klitnatur 
Tilførsel af næringsstoffer fra luften er en generel trus- 

sel mod de næringsfattige naturtyper, men er ikke med- 

taget i den konkrete vurdering. Iflg. Natura 2000-planen 
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skal en reduktion af påvirkningen med næringsstoffer 

ske gennem husdyrgodkendelsesloven, og er således 

ikke en del af Natura 2000-planens indsatsprogram. Der 

findes imidlertid en stribe generelle virkemidler, som kan 

iværksættes for at modvirke næringsberigelsen. Disse 

beskrives i analyseafsnittet. 

 

Habitatnaturtype (naturtype nr .) Primære udfordringer vurderet i 2016 af Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

Strandeng (1330). Invasive arter (primært rynket rose kæmpe bjørneklo og vadegræs) samt tilgroning med 
høje græsser. 

Hvid klit (2120) Invasive arter (primært rynket rose). 

Grå/grøn klit (2130)*. I mindre grad tilgroning med birk. 

Enebærklit (2250)*. Tilgroning med forskellige træer og buske. 

Klithede (2140)*. Tilgroning med birk. 

Klitlavning (2190) Tilgroning med birk. 

 

Tabel 4-6: Naturtyper og vurdering af deres primære trusler i Natura-2000 området på Hevring Skydeterræn på grund- 

lag af data fra 2016. Stjernemarkerede typer (*) er prioriterede naturtyper, hvilket medfører et særligt ansvar for beskyt- 

telsen. 

 

4 .6 .6 Natura 2000-arter (arter på udpegnings- 
grundlaget) 
Udpegningsarterne for Natura 2000-området omkring 

Hevring Skydeterræn omfatter 2 pattedyrsarter, 3 fi- 

skearter, 19 fuglearter og 1 planteart. Selve Hevring 

Skydeterræn huser kun en enkelt af udpegningsarterne 

i Natura 2000-området, nemlig odder. Men der er ud- 

peget potentielt levested på Hevring Revle for havterne 

og klyde. Store flokke af fløjlsand bruger området ud for 

Hevringholm som hvile- og fødesøgningsområde (Miljømi- 

nisteriet, Naturstyrelsen, 2014). 

 
Aktiviteterne på terrænet kan have betydning for de 

store mængder trækfugle, der gæster kyst- og havom- 

råderne, hvor omkring en halv snes er på udpegnings- 

grundlaget. Ligeledes kan aktiviteter og pleje på Hevring 

Skydeterræn, særligt på strandengene og Hevring Revle, 

på sigt have en vis betydning for ynglefugle på udpeg- 

ningsgrundlaget, fx. havterne og klyde. 

 
Udpegningsarter, der vurderes at have tilknytning til 

Hevring Skydeterræn, vil blive gennemgået i nedenstå- 

ende afsnit, og der vil blive foretaget en vurdering af, om 

akriviteter kan have en væsentlig indvirkning på arternes 

gunstige bevaringsstatus. 

Odder 
Odder er såvel bilag IV-art (se senere afsnit) som art på 

udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området. Odder 

har levested på Hevring Skydeterræn, hvor den færdes 

langs kystlinjen og langs Hevring Å. Der er ikke præcist 

kendskab til bestanden, men skydeterrænet spiller 

formentlig en væsentlig rolle for arten. Det er vigtigt at 

sikre gode spredningsmuligheder for odderen. Vandløb 

oprenses skånsomt, sikre faunapassager og uforstyrret- 

hed (Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse, 2012). 

 
Odder findes på i alt 6 forskellige lokaliteter i Natura 

2000-området, og findes desuden udenfor i alle Nord- 

jurs Kommunes vandløbssystemer (Madsen, A.L. 2017). 

Det tyder altså på at bestanden har det godt i området 

(Miljøministeriet, Naturstyrelsen, 2014). 

 
Havterne 
Hevring Revle er i den seneste basisanalyse kortlagt 

som potentiel levested for havterne. Arten er trækfugl 

men yngler i Danmark overvejende på små ubeboede 

øer og holme med sparsom vegetation ved sikrede ky- 

ster og aldrig inde i landet. Havternen er Danmarks al- 

mindeligst ynglende terneart og lever i kolonier spredt 

langs de danske kyster undtagen på Bornholm. Arten er 

sårbar over for forstyrrelse, prædation på yngle- 
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pladserne (især fra ræve), og for tilgroning (Miljømini- 

steriet, Naturstyrelsen, 2014). Hevring Skydeterræn 

udgør dog såvel arealmæssigt som aktivitetsmæssigt en 

begrænset del af det samlede Natura 2000-om- råde, og 

det vurderes at aktiviteterne Hevring Sky- deterræn ikke 

vil have en væsentlig indvirkning på artens gunstige 

bevaringsstatus. Besøgende, særligt dem med løse 

hunde, vurderes at være en større trus- sel overfor 

havternens mulighed for at etablere sig som ynglefugl 

på Hevring Revle og og de tilstødende revler øst og vest 

for. 

 
Klyde 
Hevring Revle er i den seneste basisanalyse kortlagt 

som potentiel levested for Klyden. Den er trækfugl men 

yngler i Danmark hovedsageligt i kolonier primært langs 

lavvandede fjordkyster og i salte eller brakke kystla- 

guner, hvor der findes slikvader og åbne enge med lav 

vegetation. Rederne placeres ofte på småøer, der er i 

sikkerhed for ræve og andre rovdyr. Det vurderes, at ræv 

kan udgøre en potentiel trussel på Hevring Revle. 

 
Klyden blev totalfredet i Danmark i 1922. Det vurderes, 

at arten gennem den seneste årrække formentlig er i 

tilbagegang efter en lang årrække med fremgang (Miljø- 

ministeriet, Naturstyrelsen, 2014). Hevring Skydeterræn 

udgør dog såvel arealmæssigt som aktivitetsmæssigt  

en begrænset del af det samlede Natura 2000-område, 

og det vurderes således ikke, at have en væsentlig ind- 

virkning på artens gunstige bevaringsstatus. Besøgende, 

særligt dem med løse hunde, vurderes at være en  

større trussel end rovdyr overfor klydens mulighed for at 

etablere sig som ynglefugl på Hevring Revle og de tilstø- 

dende revler øst og vest for. 

 
Fløjlsand 
Fløjlsand yngler i Skandinavien og det nordlige Rus- 

land, og som vintergæst er den ret almindelig i danske 

havområder primært i de indre danske farvande. Arten 

forekommer i de største antal og samtidig rimelig stabilt  

i fuglebeskyttelsesområde nr. 15, hvor områderne ud for 

Hevringholm og Sødringsholm Strand især bruges som 

raste- og fourageringsplads med flokke på op til tusind 

individer. 

Fløjlsand fouragerer især på områdernes muslingefore- 

komster på dybere vand, men den udnytter også andre 

fødeemner på lavere vand. Fuglene flytter i nogen grad 

rundt i Kattegat-området afhængig af vejr, isforhold og 

menneskelige forstyrrelser. 

 
Antallet af overvintrende fløjlsænder har været meget va- 

rierende ved midvintertællingerne, og artens forekomst 

i de indre danske farvande afhænger i vid udstrækning 

af vinterens hårdhed. Overordnet set vurderes antallet 

af både overvintrende og fældende fløjlsænder i danske 

farvande at have været i markant tilbagegang. Fløjlsand 

er i Danmark udsat for flere trusler som omfatter alt fra 

bifangst i fiskeredskaber, olieforurening og reduktioner 

i fødemængde og fødekvalitet. Flere faktorer kan derfor 

være årsag til den negative bestandsudvikling (Miljømini- 

steriet, Naturstyrelsen, 2014). 

 
Aktiviteter på Hevring Skydeterræn vurderes ikke at 

være et problem for arten, i det fuglene tilpasser deres 

rasteområde efter aktiviteterne. Hevring Skydeterræn 

udgør arealmæssigt en begrænset del af det samlede 

Natura 2000-område, og da effekten af skydeøvelser ud 

i havzonen er midlertidige/temporære, vurderes disse 

således ikke at have en væsentlig indvirkning på artens 

gunstige bevaringsstatus 

 
4 .6 .7 Øvrige arter (herunder bilag IV-arter) 
EF’s habitatdirektiv foreskriver særlig beskyttelse af en 

række plante- og dyrearter (bilag IV-arter) (EU, 1992). 

Beskyttelse gælder generelt, dvs. såvel indenfor som 

udenfor Natura 2000-områderne. Til gengæld er der 

ikke, som for naturtyper og arter på udpegningsgrundla- 

get for Natura 2000, krav om, at der skal ske en aktiv 

indsats. Aktiviteter må ikke beskadige eller ødelægge 

yngle- eller rasteområder i det naturlige udbredelsesom- 

råde for bilag IV arterne. Således må arternes økologi- 

ske funktionalitet ikke påvirkes negativt. 

 
Forvaltningen af bilag IV-arter er i vid udstrækning ind- 

arbejdet i de generelle retningslinjer Forsvaret arbejder 

for, og der vil også være stort sammenfald med forvalt- 

ningen af Natura 2000-områdets arealer og de øvrige 

naturarealer. 
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Nedenfor beskrives de arter, der vurderes at have til- 

knytning til Hevring Skydeterræn. 

 
PATTEDYR 
Flagermus 
Ifølge Danmarks Miljøundersøgelser er der registreret 5 

flagermusarter i lokalområdet omkring Hevring Skydeter- 

ræn: Vandflagermus, brunflagermus, langøret flagermus, 

sydflagermus og dværgflagermus. 

 
Forvaltningsmæssig kan flagermusarterne til en vis grad 

ses under ét, idet mange arter ynder at have deres som- 

meropholdssteder i hulheder, sprækker og spættehuller 

m.v. i træer og i forskellige slags bygninger. Om vinteren 

foretrækker de opholdssteder, der er frostfrie, men med 

lave plusgrader samt steder, der er sikret mod forstyr- 

relser. Vand- og damflagermus er afhængig af åbne 

vandflader til fødesøgning, men ellers trives flagermus 

generelt i varieret landskab (Søgaard & Asferg, 2007). 

 
Den nærmere udbredelse og betydningen af Hevring 

Skydeterræn, som yngle- og rasteområde for de enkelte 

arter, er ikke opgjort her, men det skønnes, at området, 

med kombinationen af mange forskellige terrænelemen- 

ter, har en betydelig værdi som levested for både almin- 

delige og mere sjældne flagermusarter. 

 
KRYBDYR 
Markfirben 
Markfirben er varmeelskende og yngler på en række for- 

skellige typer af levesteder, lige fra menneskeskabte leve- 

steder som vejskråninger og grusgrave til mere naturlige 

levesteder som overdrev, heder, højmoser, strandenge, 

klitter og kystskrænter. Kendetegnende for disse yngle- 

områder er, at de indeholder solvendte skråninger med 

veldrænende, løse jordtyper og sparsom bevoksning. Der- 

udover benytter markfirben linieformede terrænelementer 

såsom vejrabatter, skovbryn, jernbanetraceer, levende 

hegn, stengærder o.lign. som spredningskorridorer. 

 
Markfirbenet er i tilbagegang i Danmark (Søgaard & As- 

ferg, 2007). Der er ikke kendskab til artsregestringer i 

området, men Hevring Skydeterræn rummer velegnede 

raste- og yngleområder for arten. Moderat slidtage af ky- 

starealerne, især grå/grøn klit på Hevring Skydeterræn, 

skaber velegnede levesteder, når bar, løs og sandet jord 

fritlægges. 

 
Padder 
Ifølge Danmarks Miljøundersøgelser er der registreret 

4 paddearter i lokalområdet omkring Hevring Skydeter- 

ræn: Stor vandsalamander, løgfrø, spidssnudet frø og 

strandtudse. De stiller ikke helt samme krav til ynglelo- 

kalitet, men generelt skal der være varme vandpartier 

til klækning af æggene. Stor vandsalamander og løgfrø 

yngler i lysåbne, vegetationsrige vandhuller med rent 

vand. Spidssnudet frø yngler i mange vådområder, lige 

fra ganske små vandhuller til bredzonen af store søer, 

både lysåbne vandflader til mere tilgroede områder. 

Strandtudse yngler i lavvandede, lysåbne, udtørrende 

vandhuller og markoversvømmelser. 

 
Padder har generelt en lav mobilitet, og de enkelte dyr 

bevæger sig typisk over korte afstande (op til 1 km), og 

er afhængig af at deres rasteområder er tæt på yngle- 

områderne. Rasteområder for stor vandsalamander er 

ofte tilknyttet skov og til menneskeboliger, hvorimod løg- 

frø ynder arealer med løs sandet overjord eller bar muld- 

jord og med lav vegetation. Spidssnudet frø trives bedst 

på enge og moseområder tæt på ynglevandhullerne, og 

strandtudse ynder åbne arealer med enten ingen eller 

meget lav bevoksning – eksempelvis vindbrud o.lign. (Sø- 

gaard & Asferg, 2007). 

 
Hevring Skydeterræn vurderes med tilstedeværelsen af 

mange forskellige terrænelementer at være velegnet som 

raste- og yngleområder for alle fire arter. Der kan med 

fordel etableres flere mindre lavvandede vandhuller, der 

kan sammenbinde arternes levesteder og sikre spred- 

ningsmuligheder. Dette kan ske i forbindelse med gen- 

etablering af naturlig hydrologi (se aktivitetsafsnit 7). 

 
4 .7 Naturren på Hevring Skydeterræn 2016 – 
udenfor Natura 2000-området 

 

4 .7 .1 Nationalt beskyttede naturtyper 
Der findes meget værdifuldt natur på Hevring Skyde- 

terræns arealer udenfor Natura 2000-området (se 
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Figur 4-7). Mange arealer er beskyttet af naturbeskyt- 

telseslovens §3, og det gælder især for hovednatur- 

typerne hede, overdrev, mose, eng, sø og vandløb. 

Samlet set dækker de omkring 140 ha. Mange af 

disse naturtyper kan underopdeles og registreres ef- 

ter de internationale regler, som habitatnatur, akkurat 

som det er tilfældet på de arealer, der ligger inden for 

Natura 2000-området. 

 
Det er værd at bemærke, at disse §3 arealer er kort- 

lagt tilbage i perioden 1994-2004 (Madsen 2016), og 

at der er sket meget med hensyn til afgrænsning og 

tilstand siden registreringen for 12-22 år siden. Da  

det er Kommunen, der er myndighed på naturbeskyt- 

telsesloven §3, er de officielle data dem, der findes i 

databasen på Danmarks Miljøportal. I nedenstående 

tabel (Tabel 4-7) gives et overblik over arealet af de 

enkelte naturtyper, baseret på de data der kan trækkes 

fra Miljøportalen. 

 
Naturtype Hele terrænet (ha) Areal udenfor 

Natura 2000 om- 
rådet (ha) 

Hede 177,7 92,9 

Eng 25,6 25,6 

Mose 24,7 14,3 

Overdrev 11,9 6,9 

Sø 0,36 0,36 

Sum 240,2 140,1 

 
Tabel 4-7: Arealer med §3-beskyttede naturtyper på hele 

skydeterrænet i forhold til arealer med §3-natur uden for 

Natura 2000-området. Data er baseret på tilgængelige 

data fra Miljøportalen. 

 

 
 

Figur 4-7. Oversigt over arealer på Hevring Skydeterræn som er kortlagt som beskyttede arealero omfattet af §3 i natur- 

beskyttelsesloven. Kortlægningen er vejledende og data er baseret på tilgængelig information fra Miljøportalen. 
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Heder 
Hede dækker 66 % af det samlede areal af beskyttet 

natur udenfor Natura 2000-området. Det meste af he- 

dearealet dækker over klithede, men også enebærklit. 

På heden er der fundet de mest almindelige dværgbuske 

som tranebær, engelsk visse, hedelyng, revling og blå- 

bær. En del af de kortlagte hedeområder dækker over 

mose (klitlavninger) med fattigkær, hvor der stedvis er 

dominans af tørvemosser. Det gælder fx området vest 

og øst for Erichs Sø. Der er endvidere arealer, der ikke 

fremgår af den officielle kortlægning endnu, men som 

i dag vil blive registreret som overdrev. Det gælder fx 

arealet 7a syd for Sumpvejen. Her findes et meget værdi- 

fuldt overdrevsareal med flere vokshatte, fx den sjældne 

spidspuklet vokshat, og en række naturtypekarakteristi- 

ske arter for surt overdrev, så som fåresvingel og krat- 

fladbælg samt gul-evighedsblomst, som ses spredt på 

arealet. Arealet er påvirket af nærringstoffer, og lokalt 

præget af næringskrævende arter. 

 
Den lysåbne hedenatur er flere steder truet af tilgroning 

med især birk. Naturtypen enebærkrat er også under 

tilgroningspres fra løvtræer og stedvis fra den invasive 

rynket rose. 
 

Tyttebær ses flere steder på terrænet. 

 
 

Hedelyng i fuld flor. 

 
Eng 
Det samlede engareal dækker over knap 26 ha, sva- 

rende til ca. 18 % af det samlede areal med beskyttede 

natur, og naturtypen findes primært i den syd-vestlige 

del af området. En del af de kortlagte arealer er i 2016 

kortlagt som mose med værdifuldt rigkær med næb- 

star, toradet star, bukkeblad og kragefod. Men også to 

værdifulde rigkærsmosser: spids spydmos (Calliergo- 

nella cuspidata) og engkost (Climacium dendroides). 

Andre dele er tørre klitter med værdifuld grå-/grønklit el- 

ler i §3-sammenhæng - overdrev. Det meste værdifulde 

engareal ligger i den nordvestligste del af engområdet. 

Her findes meget værdifuld tidvis-våd eng (habitatna- 

turtypenummer 6410). Her blev der i 2016 registreret  

de naturtypekarakteristiske arter: eng-viol, tormentil og 

sump-kællingetand. Derudover katteskæg, hundehvene, 

vandnavle og djævelsbid samt den sjældne udspilet 

star. 

 
Der er endvidere arealer, som er tidligere agerjord, 

og hvor der efterhånden har indfundet sig typisk eng- 

natur. 
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En del naturarealer er under tilgroning med især pil og 

birk, men også høje græsser og næringskrævende ar- 

ter, som stor nælde og agertidsel, ses i mindre dele af 

området. Andre arealer bærer præg af tidligere tiders 

omlægning med dominans af almindelig rajgræs og hvid 

kløver. 

 
Mose 
Mosearealet udgør ca. 10 % af det kortlagte naturbe- 

skyttede areal. Mere end halvdelen af dette areal er 

tilgroet med birk og pil. Der er typisk tale om gamle 

klitlavninger, som tidligere var lysåbne, og hvor der ikke 

har været plejt i mange år,og som nu er tilgroet. Forkla- 

ringen på dette er formentlig, at der i mange tilfælde er 

tale om meget våde lokaliteter, hvor pleje er svært at 

gennemføre store del af året. Derudover blev der i den 

gamle drifts- og plejeplan (Miljøministeriet, Skov- og Na- 

turstyrelsen og Hærens Operative Kommando 2001) an- 

befalet ”fri succession i moser” både udenfor men også 

indenfor Natura 2000-området. 

 
Der er fugtige krat – og træbeklædte områder, der  

har karakter af mose. Det gælder fx arealet sydøst for 

håndgranat banen og birkesumpen syd for Rævekrat 

m.fl. 

 
Overdrev 
Det fremgår af myndighederns data, at der kortlagt 6,9 

ha med overdrevsnatur. Det svare til knap 5 % af arealet 

med beskyttet natur udenfor Natura 2000-området. Det 

drejer sig om 3 arealer. Det ene område ligger delvist 

langs Vestre Ringvej (Litra 5m). Dette areal er under til- 

groning, og det meste af arealet er trædækket, og natur- 

typen er ved at forsvinde. Derudover er der arealet lige 

nordøst for Lejrgården. Dette areal indeholder delom- 

råder med naturtypen grå klit, hvor der er dominans af 

den sjældne mos - tætgrenet børstemos (Racomitrium 

ericoides) - og forskellige rensdyrlaver. Arealet er under 

tilgroning med blandt andet gyvel. Det tredje areal ligger 

lige nord for Lejrgården, og her findes to delområder, 

hvor den ene afgræsses, og den anden ligger uden 

græsning. På den græssede del findes typisk sur over- 

drevsvegetation med eksempelvis fåresvingel, sand-star 

og lyngsnerre. 

 
 

Den lille fine almindelige mælkeurt findes i den velplejede 

og værdifulde grønsværsklit. Arten forekommer kun på vir- 

kelig gode overdrevsarealer med lav vegetation. 

 
Søer 
Der findes kun en sø i området, og det er Erichs sø. Søen 

er oprenset i den sidste planperiode og fremtræder med 

en lille ø og ellers åbent vandspejl. Brinker er flere steder 

meget stejle. I søen findes kær-seglmos, og på søbred- 

den vokser den relativt sjældne bredbladet mærke. 

 
Vandløb 
Hevring Å løber igennem den sydlige del af området. Åen 

er på lange strækninger uden typiske vandløbsvegeta- 

tion, men den invasive vandpest ses spredt over hele 

strækningen. 

 
Langs det meste af vandløbsstrækningen, på vandløbs- 

brinken og kronekanten, findes naturtypen ”Bræmmer 

med høje urter langs vandløb” (habitatnaturtype 6430). 

Her blev der ,som det eneste sted på Hevring Skydeter- 

ræn, fundet hamp-hjortetrøst. 

 
4 .7 .2 Ikke beskyttede plante- og dyrearter 
De fleste plantearter på Hevring Skydeterræn er almin- 

delige arter knyttet til beskyttede naturtyper. Dog er 
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arterne tusindfrø, liden ulvefod og udspilet star vurderet 

sjældne i hele Danmark og meget sjældne i det østlige 

Jylland. Derudover blev der fundet flere internationalt 

sjældne mosser i de områder, som er fugtige og som 

samtidig udsættes for militær aktivitet. 

 
Der er lavet besigtigelser i forbindelse med udarbejdelse 

af drifts- og plejeplanen, og det vurderes, at de kortlagte 

værdifulde naturtyper rummer mange andre organisme- 

grupper udover planterne, fx svampe, laver, insekter, 

padder, krybdyr. 

 
4 .7 .3 Fortidsminder 
Der er på hele Hevring Skydeterræn registreret ca. 

3.905 meter beskyttede jorddiger (Figur 4-8). Jorddi- 

gerne er primært placeret udenfor Natura 2000-områ- 

det. Det længste jorddige på næsten 1 km ligger mod 

nordvest ,og er formentligt en gammel skelafgrænsning. 

Diget fremstår i dag, som trædækket. Det næstlængste 

er godt 700 meter langt, og ligger lige vest for Hevring- 

holm Skov. Dette jorddige fremstår velplejet og rummer 

mange værdifulde arter, der er kendetegnende for hede. 

Generelt er digerne, ud over at være værdifulde kultur- 

spor, også vigtige biotoper og spredningsveje for mange 

arter. 

 
Der er ikke andre kendte fortidsminder på terrænet, 

som er omfattet af museumsloven, men såfremt der 

under jordarbejde findes spor af fortidsminder (struk- 

turer, konstruktioner, bygningsgrupper, bopladser, 

grave og gravpladser, m.m.) skal gravearbejdet stand- 

ses, og museet kontaktes ( jf. § 27 stk. 2 i museums- 

loven). 

 

 

Figur 4-8. Figur med angivelse af beskyttede jorddiger og fredskov på Hevring Skydeterræn. Figuren er udarbejdet udfra 

data på Miljøportalen. 
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4 .7 .4 Skovene generelt 
På gamle kort over Hevring Skydeterræn, udarbejdet 

i perioden 1842-1899, ses der ingen skov på arealet. 

Luftfoto fra 1945 og 1954 viser, at skovdækket også  

var meget sparsomt på dette tidspunkt. Her ses et min- 

dre plantageområde ved Hevringholm, en smal stribe 

tilplantning helt mod vest samt en lille skovtilplantning 

ved Lejrgården. Mod øst ses begyndende tilgroning af 

hedeareal ved Vindingsmindevej. Det kan derfor konklu- 

deres, at alle skovene på Hevring Skydeterræn har en 

kort historie, og er etableret eller tilplantet på tidligere 

hedeareal. 

 
Der er kortlagt ca. 56,2 ha med fredsskov (jf. skovloven) 

på Skydeterrænet (se Figur 4-8), men det reelle fred- 

skovsareal er større. 

 
Fredskovsregistreringen bør opdateres, så den er ret- 

visende. Der er registreret fredsskov på et af de natur- 

mæssigt mest værdifulde lysåbne områder med over- 

drevsnatur tæt på Post-Vest. Her er der eksempelvis, 

som det eneste sted på Hevring Skydeterræn, registre- 

ret almindelig mælkeurt, en meget fin og lille overdrevs- 

plante. Det gælder ligeledes arealet i den sydlige del af 

samme skovpolygon, hvor der findes et meget værdifuldt 

engareal. 

 
4 .7 .5 Skovnatur i fremgang 
Skovnaturen på Hevring skydeterræn er i fremgang, 

hvilket skyldes en række forskellige naturfremmende 

initiativer. Den værdifulde skovnatur med høj skovbio- 

diversitet, mange gammelskovarter, skovindikatorer (jf. 

Fredshavn m.fl. 2016) af svampe, laver og mosser er 

dog stadig begrænset på Hevring Skydeterræn. Det skyl- 

des primært den korte skovhistorie og tidligere tiders 

traditionelle skovdrift. 

 

4 .7 .5 .1 Habitatrægrupper, veterantræer og dødt ved De 

største individer af de mest udbredte hjemmehø- rende 

træarter vurderet ud fra diameter i brysthøjde (DBH) af 

eg, bøg, birk og skovfyr var henholdsvis 58, 81, 68 og 58 

cm. Veterantræer og dødt ved er meget vigtige for 

diversiteten af sjældne epifytiske laver og mosser samt 

svampe, insekter og flagermus. Forsvarsministe- 

riets Ejendomsstyrelse har i tillæg til tidligere drifts- og 

plejeplan fra 2012 (FES 2012) udpeget 19 habitattræg- 

rupper med et areal på i alt 3,9 ha. Habitattrægrupper  

er mindre områder på minimum 0,2 ha, hvor dødt ved  

og fravær af skovdrift har højeste prioriteret. I samme 

tillæg er der ønske om at sikre minimum 5 træer/ha til 

ælde og naturligt henfald overalt. Endelig er der udpeget 

7 % af det samlede skovbevoksede areal til urørt skov. 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har således 

iværksat en række tiltag, som med tiden vil forøge den 

værdifulde skovbiodiversiteten. Flere af disse tiltage er 

så nye, at det ikke ses tydeligt i terrænet. 

 
I dag findes der en begyndende varieret skovstruktur, 

med en del efterladte vindfælder og dødt ved i mindre 

dimensioner (DBH 35-40 cm). Det har blandt andet 

betydet, at der findes spredte forekomster af skovin- 

dikatorerne (Fredshavn m.fl. 2016) tøndersvamp og 

birkeporesvamp. Ligeledes blev indikatormosserne ul- 

vefodskransemos (Rhytidiadelphus loreus) set et enkelt 

sted. Derudover blev den graciøse og sjældne fjerkam- 

mos (Ptilium crista-castrensis)) registreret på flere stam- 

mer af dødt ved. 
 

Birkeporesvamp findes på gren og stammer af birk især i 

uplejede sumpskove med gamle birke. 
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Skovnaturen er i fremgang på Hevring Skydeterræn. En gammel rodvæltet birk giver levested for fx mosser, svampe og 

insekter. 
 

 
Den sjældne liden vintergrøn (tv) og aspe-ildporesvamp (th) fra skovene på Hevring Skydeterræn 
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Fjerkam-mos (Ptilium crista-castrensis) findes på stammer 

af dødt ved i Hevringholm Skov. 

 
4 .7 .5 .2 Skovudviklingstyper 
Den fremtidige udvikling af skoven er beskrevet i detaljer 

i tillægge til drifts- og plejeplan 2012-2016 (FES 2012) 

ved hjælp af 5 typer (Tabel 4-8). Det er henholdsvis 1) 

”Eg med lind og bøg” i afdeling 8 og 9 omkring Hevring- 

lejren, 2) ”Eg med skovfyr og lærk” i afdeling 5 længst 

mod vest, 3) ”Birk med skovfyr og gran” i afdeling 5b 

i den tilgroede og drænede klitlavning, 4) ”Græsnings- 

skov” i afdeling 6 længst mod sydvest og endelig 5) 

”Urørt skov” i afdeling 2 længst mod øst ved Vindings- 

mindevej. 

 
Overordnet har de udlagte skovudviklingstyper officielt 

kun fungeret i 5 år, og er derfor meget tidligt i skovenes 

udviklingsstadiet. I tillægget fra 2012 (FES 2012) gives 

en gennemgang af træartsfordeling, aldersklasseforde- 

ling og vedmassestatus. Disse variable har ikke ændret 

sig afgørende på den relativt korte tid siden opgørelsen. 

Status for de 5 typer og tilhørende 5 skovområder gen- 

nemgås derfor meget overfladisk med fokus på naturind- 

hold. 

 
Til vurdering af skovnaturindholdet kan man med fordel 

registrere antallet af gammelskovsarter (Wulf 2003). 

Denne metode er med fordel anvendt ved skovkortlæg- 

ninger flere steder i Danmark. Det drejer sig om i alt 

38 urter, og disse er i det efterfølgende benævnt ”gam- 

melskovsarter”. I den danske skovovervågning anvendes 

desuden en række skovindikatorer af svampe, mosser 

og laver i alt 25 arter (12+8+5). Disse arter er registre- 

ret på skovarealerne på Hevring Skydeterræn, og kaldes 

i det følgende ”skovindikatorer”. 

 

 
Nr . Navn Afdeling Antal ha- 

bitattræg- 
rupper 

Areal/ 
ha 

22 Eg med lind og 
bøg 

8 & 9 5 & 2 28,2 

23 Eg med skovfyr 
og lærk 

5 4 11,7 

41 Birk med skov- 
fyr og gran 

5 3 9,3 

92 Græsningsskov 6 3 8,5 

94 Urørt skov 2 - 4,3 

 

Tabel 4-8: Oversigt over skovudviklingstyper (Larsen & 

Skov- og Naturstyrelsen 2005) deres areal og antal habit- 

attrægrupper på Hevring Skydeterræn 

 

4 .7 .5 .3 Eg med lind og bøg – Hevringholm Skov 

Skovområdet ligger omkring Hevringlejren, og er etab- 

leret på tidligere tør hede. Spor efter dybdepløjning i 

forbindelse med skovetableringen ses overalt i skovbun- 

den. Enkelte steder, i naturlige lysninger, hvor skovetab- 

leringen er mislykket, ses veludviklet hedenatur med 

fx blåbær, hedelyng, tandbælg, lyngsnerre og pillestar. 

Spredt over det meste af skoven findes nyere efterladte 

rodvæltere i mindre dimensioner, som på sigt vil give 

et værdifuldt bidrag til skovbiodiversiteten. Der blev 

registreret 6 almindelige gammelskovarter og en skov- 

indikator (flad lakporesvamp). Endelig blev den sjældne 

fjerkam-mos (Ptilium crista-castrensis) registreret på 

flere stammer af dødt ved. 

 
I dette område, hvor der tidligere er plantet sitka-gran 

(8d og 8g) blev der i forbindelse med udarbejdelse af 

denne drifts- og plejeplan, registreret et mindre område 

med enebærklit (habitatnaturtypen 2250). 

 
Træartsvalg 
Træartsvalget er vigtig for naturligt hjemmehørende 

skovbiodiversitet. Det mest iøjnefaldende i Hevringholm 

skove er de relativt store arealforekomster af de inva- 
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sive arter sitka-gran, østrigsk fyr, lærk, kæmpegran og 

glansbladet hæg (jf. Fredshavn m.fl. 2016). Især i den 

sydøstlige ende ses en større bevoksning af sitkagran 

fra 1944 med en gennemsnitlig DBH på 35 cm, som 

spreder sig massivt via frøspredning i nabobevoksnin- 

ger. Derudover ses en mindre bevoksning med sitka- 

gran, som en del af en skovfyrbevoksning (litra 8d). Li- 

geledes ses en mindre bevoksning med kæmpegran i en 

rødgranbevoksning (litra 8n), og flere er med DBH større 

end 40 cm. Kæmpegran opfører sig ikke invasivt, men 

efterlader en gold og livløs skovbund. Østrigsk fyr er re- 

gistreret i flere mindre bevoksninger, men optræder ikke 

invasiv. Omkring år 2000 er der etableret en bevoksning 

med lærk, som er målt med en gennemsnitlig DBH på 

ca. 18 cm. Også her er skovbunden nærmest total gold 

og livløs. De plantede lærketræer optræder ikke invasiv  

i andre bevoksninger, men fortrænger naturligt hjem- 

mehørende skovnatur. Til gengæld optræder glansbladet 

hæg meget invasivt i flere bevoksninger med fyr, især 

syd-vest for hovedindgangen til lejren. 

 
Flere steder er der i nyere tid (efter år 2000) plantet eg 

og bøg, men mange steder er etableringen imidlertid 

mislykket grundet vildtbid og bortskygning af ældre 

træer. 

 
4 .7 .5 .4 Eg med skovfyr og lærk 
Skovområdet ligger længst mod vest umiddelbart syd for 

Post-Vest. Området er primært på tør bund, men i den 

sydlige del findes sydgående grøfter. Flere steder i den 

nordvestlige del er der efterladt større birkekævler med 

en DBH på 30-40 cm opskåret i ca. 3 meters længde. I 

dette område findes flere steder enkelte individer af indi- 

katorsvampen birkeporesvamp, i øvrigt som den eneste 

skovindikator. Der blev registreret 5 almindelige gammel- 

skovarter. Det mest naturmæssigt interessante i skoven 

er forekomst af den sjældne plante - liden vintergrøn - i 

den sydlige del af skoven. 

 
Træartsvalg 
Til sammenligning med Hevringholm skov, er der her en 

mere begrænset forekomst af invasive arter. Der findes 

en større bevoksning med nyere lærk (DBH 10-15) med 

meget begrænset naturindhold, nogle solitære kæm- 

pegraner (DBH 40-48) inden i en i øvrigt meget gold 

kæmpegran bevoksning (del af 5d) med gennemsnitlig 

DBH på 19 cm samt forekomst af enkelte bjergfyr. De 

store skovfyr- og rødgranbevoksningen mod nord har et 

begrænset naturindhold. 

 
4 .7 .5 .5 Birk med skovfyr og gran 
Skovområdet ligger i afdeling 5b grænsende op til Ve- 

stre Ringvej. Der er tale om en naturlig tilgroning af en 

tidligere klitlavning/mose, som er drænet af 4 længde- 

gående grøfter. Disse drængrøfter er, ifølge gamle kort, 

etableret i slutningen af 1800 tallet.  Lige  efter  1945 

blev området brugt som eng-areal. I 2016 dækker dun- 

birk minimum 95% af området. Der er stor variation i 

DBH, som følge af en naturlig tilgroning. DBH varierer 

fra 3-33 cm og et gennemsnit på omkring 17 cm. Der 

blev registreret 2 almindelige gammelskovarter og to 

skovindikatorer (tøndersvamp og birkeporesvamp). Det 

er det mest artsrige skovområde med hensyn til mosser 

med mindst 22 arter. De fleste værdifulde mosser, som 

eksempelvis almindelige tørvemos (Sphagnum palustre), 

kær seglmos (Drepanocladus aduncus) og stor kranse- 

mos (Rhytidiadelphus triquetrus), er dog ikke tilknyttet 

skoven, men vokser primært i lysåben natur. 

 
4 .7 .5 .6 Græsningsskov 
Området ligger i den syd-vestligste del af skydeterrænet 

vest for Lejrgården i afdeling 6. Der er etableret græs- 

ning i den nordligste del af området. Der er registreret 3 

gammelskovsarter og en skovindikator (birkeporesvamp). 

Der er etableret en egebevoksning i 1988 på gammelt 

hedeareal (6e). Centralt i 6f ses en gruppe af flotte ma- 

jestætiske gamle skovfyr, hvor den største har en DBH 

= 58 cm. Her er der udlagt en habitattrægruppe. I den 

nordligste del ligger en lille rest af en gammel bøgebe- 

voksning fra 1839 med en gennemsnitlig DBH på 61 cm 

og den største med en DBH på 81 cm. Bevoksningen 

er stort set uden beskyttende skovbryn og tilhørende 

skovarter forårsaget af skovgræsning. 

 
4 .7 .5 .7 Urørt skov 
Området ligger i den østligste del ved Vindingsmindevej 

på en tør og sandet jordbund. Der er tale om naturlig 

tilgroning (muligvis suppleret med indplantning) med 



4 . S T AT U S 

51 D R I F T S - O G P L E J E P L A N 2 0 17 - 2 0 3 1 

 

 

almindelig eg siden 1945 af et gammelt hedeområde. 

Da der primært er tale om naturlig tilgroning, er her en 

stor variation i DBH fra ca. 3-27 cm, og med et gen- 

nemsnit på ca. 15 cm. De relativt små dimensioner af 

eg og meget korte skovhistorie betyder, at der findes en 

begrænset skovbiodiversitet. Mod syd ses enkelte ege- 

stammer med lidt større dimensioner (DBH = 38-65). 

Samme sted ses den største birk på Hevring skydeter- 

ræn med en DBH på 68 cm samt en bøg på 53 cm. 

Skovbunden er domineret af bølget bunke med spredt 

forekomst af gyvel og brombær. I de mest lysåbne par- 

tier findes stadig hedevegetation med fx ene, hedelyng, 

mangeblomstret frytle og pillestar. Der blev registreret 6 

gammelskovsarter. 

 

4 .8 Publikumshensyn 
Hevring Skydeterræn kan anvendes af såvel lokale som 

udefrakommende besøgende, både i form af uorganise- 

ret brug under de generelle regler for offentlig adgang og 

til mere organiserede aktiviteter. 

 

 

 
 

Den militære forstyrrelse giver plads til den sjældne 2-4 cm store tusindfrø. 



Bilag 5. 
 
Myndighedsskema – bilag til fredningsnævnets screeningsafgørelse 
efter miljøvurderingslovens § 10. 
 
Forslag til fredning af Hevring Hede i Norddjurs kommune. 
 
Ifølge § 8, stk. 2, 1-2 i lov om miljøvurdering af planer og programmer og konkrete projekter 
(LBK nr.  1976 af 27. oktober 2021) skal myndigheden vurdere, om planer og programmer 
omfattet af lovens § 8, stk. 1, og som kun fastlægger anvendelsen af mindre områder på lokalt 
plan eller angiver mindre ændringer i planer og programmer, kan få væsentlig indvirkning på 
miljøet, og der derfor skal udarbejdes en miljøvurdering.  
 
Jf. orientering fra Miljøstyrelsen af 22. maj 2018 om reglerne for miljøvurdering i relation til 
fredningsforslag, skal sagsrejser vurdere, om forslaget er omfattet af miljøvurderingsreglerne 
samt tilvejebringe det faktuelle grundlag for miljøvurderingen. Det er fredningsnævnet, der 
forestår at sende materialet i høring samt at modtage høringssvar, og det er ligeledes 
fredningsnævnet, der på baggrund af det tilvejebragte materiale træffer afgørelse om 
miljøvurdering. 
 
Danmarks Naturfredningsforening og Norddjurs Kommune har vurderet, at fredningsforslaget 
er omfattet af lovens § 8, stk. 2 og har derfor foretaget en screening af de forventede 
miljøkonsekvenser som følge af fredningsforslaget. Screeningen er foretaget med 
udgangspunkt i kriterierne i bilag 3 til lov om miljøvurdering af planer og programmer og af 
konkrete projekter, og vurderingen fremgår af nedenstående skema. 
 
Det er fredningsnævnet, der jf. § 10 i miljøvurderingsloven træffer endelig afgørelse om 
hvorvidt der er krav om miljøvurdering eller ej på baggrund af oplysningerne i 
screeningsskemaet. 
 
 
 Fredningsforslag for Hevring Hede i Norddjurs kommune 
 
Beskrivelse af 
fredningsforslaget 

 
Fredningsforslaget omfatter 412 ha. 
 
Hevring Hede/Hevring skydeterræn har, gennem en mangeårig 
anvendelse til øvelsesformål for militære aktiviteter, bevaret og 
udviklet et enestående naturindhold. Terrænet rummer meget 
varieret natur og stor artsrigdom.  
 
Baggrunden for fredningsforslaget er et ønske om at sikre 
området som et offentligt tilgængeligt, storslået landskab med 
en rig natur uden forstyrrende anlæg i det tilfælde, at de 
militære øvelsesaktiviteter måtte ophøre og Forsvaret afhænde 
området.  
En fredning skal først kunne træde i kraft i nævnte tilfælde, og 
indtil da være sovende og uden indflydelse på den militære 
anvendelse, som vil kunne fortsætte efter Forsvarets behov.  
Fredningsforslaget forudsætter ikke nye anlæg af f.eks. stier, 
veje, bebyggelse eller lignende, men tilsigter alene bevaring og 
forbedring af områdets naturværdier. 



 
For yderligere oplysninger henvises til selve fredningsforslaget 
(vedlagt). 

Kort over området  
 

 
 

Ansvarlig myndighed Fredningsnævnet for Midtjylland, østlig del,  
c/o Retten i Aalborg 
Badehusvej 17 
9000 Aalborg 

Sendes i høring hos 
 

Miljøstyrelsen 
 

Omfatter fredningsforslaget forhold, der efter lovens § 8, stk. 1, nr. 1 og 2, betyder, at der 
skal udarbejdes miljørapport og –vurdering?: 
Er fredningsforslaget 
omfattet af lovens bilag 1 
eller 2? (udgør rammen 
for fremtidige 
anlægstilladelser) 

Nej Forslaget udgør ikke rammen for fremtidige anlægstilladelser. 

Medfører 
fredningsforslaget krav 
om vurdering af virkning 
på et internationalt 
naturbeskyttelsesområde? 
(forventes at medføre 
væsentlig påvirkning af 
natura2000-område) 

Nej Fredningsforslaget omfatter arealer (176 ha) af Natura 2000-
område nr. 14 Ålborg Bugt, Randers Fjord og Mariager Fjord. Der 
er mere specifikt tale om den nordøstligste del af området, der er 
en del af Habitatområde H14 og Fuglebeskyttelsesområde F15. 
Fredningsforslaget har, eftersom det er ”sovende”, ingen 
umiddelbar indvirkning på Natura2000 området. Såfremt der 
senere sker ikrafttræden af fredningen, vurderes denne kun at 
kunne få positiv virkning i forhold til mulighederne for at sikre 
gunstig bevaringsstatus for de arter og naturtyper, som udgør 
udpegningsgrundlaget for natura området. 
 
Udpegningsgrundlaget for Fuglebeskyttelsesområde F15 er  



 
 
Udpegningsgrundlaget for Habitatområde H14 er  
 

 
 
Der henvises til omstående bilag 4, hvor der redegøres nærmere 
for habitatnaturtyper, forekomster af fugle på 
udpegningsgrundlaget samt forekomsten af bilag IV-arter. 
Det vurderes altså, at fredningsforslaget ikke kan forventes at 
have nogen væsentlig, negativ påvirkning på udpegnings-
grundlaget for det pågældende Natura2000-område. 

 
 
 
Indvirkning på miljøet 
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Bemærkninger 

Fredningsforslagets indvirkning 
på eller relevans for andre 
projekter og aktiviteter 
 

  x  Fredningen lægger ikke op til hverken 
byggeri eller tekniske anlæg. Fredningen har 
ej heller relevans for andre aktuelle 
projekter eller aktiviteter, men vil fremover 
begrænse muligheden for nybyggeri, 
vindmøller, sportsanlæg mv. 

Fredningsforslagets indvirkning 
på eller relevans for anden 
planlægning og lovgivning 
 

  x  Fredningen understøtter kommuneplanens 
udpegninger af området som bl.a. 
bevaringsværdigt landskab, økologisk 
forbindelse, område med 
naturbeskyttelsesinteresser samt område af 
særlig geologisk interesse. Der er ikke udlagt 
råstofområder eller arealer til byudvikling 
mv. inden for fredningsområdet.  
Der er ingen lokalplaner i området.  
 

Vurdering af fredningsforslagets 
miljømæssige indvirkning i 
forhold til størrelse, geografisk 
udbredelse og indbyrdes 
påvirkning 
 

  x  Store dele af området er omfattet af Natura 
2000-beskyttelse, § 3 beskyttelse, 
strandbeskyttelseslinje mv. Fredningen vil 
understøtte denne allerede eksisterende 
beskyttelse, og vil ikke påvirke miljøet i 
omliggende områder  

By- og kulturmiljø      
Bymiljø/bygninger 
 

  x  Fredningen berører ikke bestående 
bymiljøer eller bevaringsværdige bygninger. 

Fortidsminder 
 

  x   Fredningsområdet rummer ikke registrerede 
fortidsminder, men enkelte sten- og 
jorddiger, som nyder beskyttelse efter 
museumsloven. Fredningen ændrer ikke den 
beskyttede status af disse diger. 

Befolkningens 
sundhed/sikkerhed 

     

Handicappede og 
mobilitetshæmmede personer 
 

  x  Fredningen ændrer ikke 
adgangsforholdene i området, men 
sikrer opretholdelsen af offentlig 
adgang 

Brand, eksplosion, 
giftpåvirkning 
 

  x  Den hidtidige militære anvendelse kan 
fortsætte, og når fredningen træder i 
kraft, bestemmes bl.a., at der ikke må 
tændes bål i området, og at der ikke 
må sprøjtes eller gødes. Fredningen vil 
således sikre, at miljøbelastninger af 



denne karakter ikke øges. Fredningen 
er dog ikke til hinder for, at  
afbrænding af hedearealer fortsat kan 
finde sted som et led i naturplejen. 

Forurening      
Jordforurening, håndtering og 
flytning 
 

  x  Fredningen har ikke indflydelse på den 
oprydning af ikke-eksploderet 
ammunition, metalaffald mm., som 
skal finde sted ved ophør af militær 
anvendelse bortset fra, at terrænet 
efter evt. nødvendig jordflytning skal 
retableres. 

Vand      
Grundvandsforhold 
 

  x  Områdets naturindhold viser, at arealet 
i dag ikke sprøjtes m.v. Fredningen vil 
sikre dette fremadrettet, og vil efter sin 
ikrafttræden sikre, at der ikke kommer 
nye grundvandstruende aktiviteter i 
området. 

Jord      
Jordbund og jordarealer 
 

  x  Ingen relevante forhold inden for 
fredningsområdet. 

Luft      
Luftforurening og påvirkning af 
luftkvaliteten 
 

  x  Ingen relevante forhold inden for 
fredningsområdet. 

Klima      
Klimatiske faktorer som 
drivhusgasser, klimatilpasning 
mv. 

  x  Fredningen vurderes ikke at have 
indflydelse på disse forhold. 

Trafik      
Trafikafvikling/-belastning samt 
trafikstøj og trafiksikkerhed 
 

  x  Fredningen medfører ikke ændringer i 
adgangsveje, trafikafvikling eller 
eksisterende vejforløb. 

Natur      
Internationale 
naturbeskyttelsesområder 
(Natura2000, Ramsar mv.) 
 

 x   Fredningen vurderes at være neutral 
eller positiv i forhold til at sikre 
gunstige forhold for udpegnings-
grundlaget for Natura 2000 område nr. 
14 ved at sikre grundlaget for at 
opretholde den høje naturkvalitet 
gennem pleje, også efter et evt. 
ejerskifte.  

Sjældne, udryddelsestruede 
eller fredede dyr, planter eller 
naturtyper 
 

 x   Fredningen vurderes at være til neutral 
eller positiv i forhold til at sikre 
områdets sjældne arter og naturtyper 
 

Naturbeskyttelse (§3) 
 

 x   Fredningen vil sikre, at der også efter 
et evt. ejerskifte vil være en plejeret i 
naturområderne, og dermed sikres 
mulighed for at forhindre, at de 
beskyttede naturtyper forringes og 
vokser ud af beskyttelsen. 



Spredningskorridorer/økologiske 
forbindelser 
 

 x   Fredningen vil understøtte den 
økologiske forbindelse, der ifølgen 
kommuneplanen forløber gennem 
området  

Landskab      
Bevaringsværdige landskaber, 
geologi, kystlandskaber mv. 
 

 x   Fredningen vil sikre fortsat synlighed af 
bevaringsværdige landskaber og 
kystlandskabets samlede indtryk. 
 

Andet      
Kumulativ effekt sammen med 
andre planer og projekter 
 

  x  Ingen relevante forhold 

Miljøpåvirkning af 
grænseoverskridende karakter 
 

  x  Ingen relevante forhold 

 
Myndighedens konklusion 
 ja nej Uddybning 
Giver resultatet af 
screeningen 
anledning til at 
antage, at 
fredningsforslaget vil 
kunne påvirke 
miljøet væsentligt, 
således at det er 
omfattet af krav om 
miljøvurdering?: 
 

 x Med baggrund i ovenstående resultater af screening for 
eventuelle miljømæssige konsekvenser af det 
foreliggende fredningsforslag for Hevring Hede, vurderer 
Fredningsnævnet for Midtjylland, østlig del, at 
fredningsforslaget alene vil have uvæsentlige eller 
positive miljømæssige konsekvenser for naturen, 
landskabet og miljøet i fredningsområdet og de 
omliggende områder.  
 
Fredningsnævnet afgør derfor, at der ikke er behov for at 
foretage en egentlig miljøvurdering af fredningsforslaget. 
 

 


